

Czas wychodzi codziennie, wyjąwszy niedzieli i dni świąteczne.

Oddzielne Nra Czasu, o ile zapas starczy, w Krakowie po 10 c., w Łwowie lub z przesyłką pocztową 12 c.

Prenumerata wynosi:

	na cały rok	na kwartał	na 1 miesiąc
Pocztą w Państwie Austriackim	24 zła.	6 zła.	2 zła. 50 c.
Niemieckim	28 zła.	7 zła.	3 zła.
do Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcarii, Turcji i innych państw należących do związku pocztowego	32 zła.	8 zła.	3 zła.

Prenumerata przyjmuje się tylko od 1go do ostatniego dnia w miesiącu. — Listy z pieniędzmi i przebiegi pismienne na prenumeratę i ogłoszenia (inzeraty) uprasza się nadsyłać franco do Administracji Czasu w Krakowie. — Listy reklamacyjne niezapłacone nie podlegają opłacie pocztowej. — Listy nieregularnych nie przyjmują się. — Reklama nadsyłana redakcyi nie zwiszcją się, lecz bywają niszczone.

# CZAS

Prenumeratę przyjmują:

W Krakowie: Administracja „CZASU“ (drukiery) ul. Ś. Anny 10. Miejsce prenumeratę krajową S. A. Krzyżanowskiego, handlu Nowakowskiej. Ogłoszenia (inzeraty) przyjmują się za opłatą od miejsca wiersza drukiem drobnym (patowym), za pierwszy raz 10, za każdy następny raz po 6 c. Należność na 3 stronicy dziennika od miejsca wiersza drukiem drobnym po 30 c. za każdy raz. Dołączenia do „Czasu“ (prospekta, cyrkularza, ogłoszenia itp.) przyjmują się za cenę 1 złr. od 100 egzempl. dla zamieszkałych, a 50 c. od 100 egz. dla miejscowych prenumerat. Należność uprasza się zapłacić nadaniem pocztowym. Ogłoszenia i prenumeratę przyjmują: w Łwowie: A. Jędrzejko „Czasu“ w głównym składzie tytoniu Nr. 1 przy ulicy Halickiej Nr. 4. w Wiedniu: p. Adam. Carstour de la Croix Rouge 2, (prenumeratę p. M. Raczkowski, Pau-bourg Poissonière 33); w Wiedniu: p. Hasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurtie n. M., Berlinie, Lipsku, Bazylei i Wrocławiu), A. Oppelk, Strubenbastei Nr. 2 (także w Pradze); R. Moser (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium); G. L. Danbe & Comp. (także w Frankfurtie n. M.) Roter & Comp.

Przez cały ciąg wystawy Polacy udający się do Paryża mogą nabywać Nra Czasu w Grands Magasins du Printemps, Boulevard Haussmann 70.

## Exposé

### o stanie obecnym Polski z okoliczności kongresu.

Kongres wkrótce zakończy swe prace. Celem jego jest pogodzenie interesów Europy z dziełem przedsięwziętym przez Rosyę, które cesarz Aleksander II w odezwie swej do Bułgarów, nazwał upomnieniem się (revendication) „o prawa narodowe, będące nieodzownym warunkiem naturalnego i prawidłowego rozwoju ich bytu“. Czyż te zasady i prawdy stosują się do pewnych tylko ludów? Czyż właściwe, słuszne i niezbędne w Bułgarii tracą one swą cechę słuszności i prawdy w zastosowaniu do innych? Czyż „wolność i byt narodowy“ są tylko dla Słowian południowych „warunkiem normalnego bytu i prawidłowego rozwoju“?

Dostojne Zgromadzenie, które w tej chwili zasiada w Berlinie, postawiło jeszcze przed zebraniem się zasadę, że chce się ściśle zamknąć w granicach kwestyj poruszonych faktycznie wypadkami ostatniej wojny. W chwili jednak toczących się obrad, w chwili gdy uznane są prawa kilku ludów do bytu narodowego i prawidłowego, w chwili przyznawania niektórym z nich tego bytu, Polacy zachowując milczenie, mogliby być pośmiewani, że sami zapominają o sobie.

Nie ma może sprawy trudniejszej do rozbięcia nad sprawę polską, i aby mieć od wagę mówienia o niej, potrzeba przekonania o obowiązku, i nadziei że duch sprawiedliwości i rozumnej przezorności niewygasną w radach monarchów i narodów.

Nie zrzekając się praw nieprzedawnionych (droits imprescriptibles), jakie prawo boskie zapewniają narodom i przywołując na pamięć rekojmie i uroczyste obietnice zapisane w prawie narodów i sformułowane w konstytucjach i statutach organicznych jak z r. 1815 i 1832, których większa część weszła w prawo publiczne europejskie, nie chcemy dziś rozbić kwestyj prawa; ograniczymy się na przedstawieniu faktów.

Proste wysłuszenie sytuacji całego narodu, wstępną pogląd na cały system polityczny względem niego akcyi, zbyt mało znany lub raczej nie dość oceniony, dostarczy, gdyby mógł zająć uwagę badawczego umysłu, przedmiotem do poważnego zastanowienia się i stanie się wielką przestroją, której zaprawdę społeczeństwa, narody i rządy obecne na nieszczeście potrzebują.

W ogóle przypuszczają zgodnie, że wszelkie działania a nawet wszelka aspiracya Polaków nietylko jest niepraktyczna lecz niewykonalna, każde zatem ich żądanie napotyka odmowę. Sądzą może nawet, lub udają że sądzą, iż tyle lat cierpienia i strasznych nieszcześć przestępło po nad nami niezostawiwszy śladu i że według słynnego frazeu: niczegośmy niezapomnieli i nie się nie nauczyli. Sąd ten jest mylny. Ktokolwiek śledzić chce z dobrą wiarą i umysłem mniej więcej badawczym akcyę naszych delegowanych do parlamentu wiedeńskiego i berlińskiego, kto chce zastanowić się nad obradami naszych sejmów prowincjonalnych, zgłębić bieg organicznej instytucji przyznanych ludności polskiej, przyznać musi, a nawet zaświadczyć, że nasze społeczeństwo, nasz lud szczególnie, stanowią ważny żywioł społecznego porządku, nie będący bez wartości w epoce tak burzliwej jak nasza.

Klasy kierujące dają dowody ducha przeczności, rozsądku politycznego i poświęcenia, lud poszanowania prawa, instytucji i władzy. Świadczą o tem mowy naszych deputowanych, język naszych najlepszych dzienników i Przegladów, spokój, jaki w kraju naszym panuje. Wyjątki, coraz to rzadsze, stwierdzają tylko mądrość większości narodu. Socyalizm, przeciw któremu widzi się dziś rząd niemiecki zmuszonym uzbroid się w wyjątkowe nastawy, odycha nasza ludność.

\*) Exposé de l'état actuel de la Pologne, à propos du Congrès (Imprimerie Julius. Sittenfeld à Berlin), która, jak nam donosi nasz korespondent berliński, członkowie kongresu, równie jak oby ministrowie obecni w Berlinie otrzymali dnia 5 b. m.

Zwróćmy jednak na to uwagę, że położenie anormalne i doprowadzające do rozpaczki, mogłoby służyć za wymówkę tem bardziej że zaraza społeczna przychodzi do nas z zewnątrz i od tych samych narodów, które nas tak surowo sądzą.

Pod rządem austriackim sześćo-milionowa ludność używa z umiarkowaniem wolności obywatelskiej, politycznej i religijnej, z sądami krajowemi, wolnem zastosowaniem języka narodowego w szkole, rządzie i sądzie. Galicya przedstawia obraz prowincyi dobrze uorganizowanej, a deputowani jej dowodzą swem głosowaniem pieczołowitości o potęgę monarchii, o honor panującego domu, który umiał natchnąć Polaków uczuciem czci i wdzięczności.

Pod rządem pruskim splacili Polacy dzielnie i hojnie haracz krwi w trzech idących po sobie wojnach. A jednak czują się oni zbyt często dotkniętymi w swych najwewnętrzniejszych przekonaniach. Niemając zamiaru wyszczególnić tu praw, na jakie się ludność polska w Prusach powołuje, chcemy jedynie stwierdzić, że pozostały dotąd bezowocnem najbardziej nawet uzasadnione domaganie się i protestacye deputowanych polskich w Berlinie.

Mamy nadzieję, że światłe umysły i wniosłe charaktery zasiadających obecnie w radach Europy, zwrócić zechcą uwagę na przedłożenie nie będące oskarżeniem Rosyi, ale szeregiem faktów, których znajomość równie jest ważną dla tego mocarstwa, jak dla nas. Są sprawy, w których solidarność istnieje nawet między przeciwnikami.

Pojąc można że monarcha samowładny odstąpiwszy od systemu rządzenia swego poprzednika, i próbując, wskutku ruchów, których niedość zbadał doniosłość, nadać krajowi pewne swobody miejscowe, dotknięty w swych uczuciach, lub zawiadziony w swych sądach, wraca do surowego systemu, aby zapewnić sobie względą spokojność, lecz trudno sobie wytłomaczyć, jak ten sam monarcha zezwalać może w podobnym razie na zagładę i zniszczenie całego narodu. Tak jednak obchodzi się z Polakami od lat czterestu.

Ogłaszając w teorii nieinterwencyę, Europa przyjęła w praktyce słusznie lub nie, nową zasadę w swoim prawie publicznem: prawo interwencyi. Zasada ta tak się da sformułować: „Ponieważ nieprzedawnione prawa sprawiedliwości zostały naruszone, występując z siłą jaką mi Opatrzność nadała dla obrony słabego, przeciw nadużyciom siły brutalnej“. Z mocy tej zasady Rosya wkroczyła do Bułgarii. Historia świadczy o wiekowych cierpieniach Bułgarów. Nie naszą rzeczą badać czy Turcyja mogła w imię traktatów rościć sobie, jak to czyni tyle innych państw, prawo postępowania z swymi poddanymi według swego widzi się. Przeciwnie, jeżeli rzeczywistość jest doowiedziona, że Bułgarowie doznają uszczerbku w swych prawach religijnych, obywatelskich i narodowych, pierwszy radujemy się z odrodzenia tej rodziny plemienia słowiańskiego, tem bardziej że Rosya zapewniała tylokrotnie, iż polityka jej, oswobadzając Bułgarów, całkiem jest bezinteresowna.

Ale faktem jest dla nas i dla całej Europy, że Rosya uznaje iż władza uprawniona wiekowem posiadaniem i traktatami, traci swe prawa, skoro ich nadużyje.

Postawmy się na stanowisku rosyjskiem i przypuśćmy że podobny tworzy początek prawa, i że prawo to, jeżeli za nim idzie rząd ojcowski, może z czasem ubiegać się o legalność. Przypuszczenie to, jest jak mniemamy, dość obszerne, (large), lecz w zamian przyznać trzeba, że prawo podobny jakkolwiek ma źródło swoje w sile, niemniej jednak podlega pewnym warunkom. Czyż zwycięzca może twierdzić lub dowiedzieć, że ze względu iż nieistnieje żaden układ, wszystko mu jest dozwolone? że może względem słabego poddanego zaniechać wszelkich praw ludzkości? że tak zwana „racya stanu“ upoważnia go do gwałcenia praw własności, godności człowieka, natury i sumienia? że może pracować nad moralnem zepsuciem i osłabieniem społeczeństwa, przez antagonizm klas ludności, i że niedość mu karać indywidualną śmiercią lub wygnaniem, lecz może także przywieść do młilenia naród, i zgładzić całe plemię? Sumienia zgodnie z prawem publicznem odpowie: nie. Nie, gdyż nikomu nie jest danem prawo niszczyć dzieło Boże; nie — gdyż taka negacya

wszelkich uczuć moralnych stawia w wątpliwości możliwość zasad, i tworzy ogromnie niebezpieczeństwo społeczne: przepaść, której głębi nie dojrzy oko olśniane namiętnością fanatyzmu, lecz którą zmierzyc zdolna roztropność prawdziwych mężów stanu, gdyby nawet sumienie dozwalało im milczeć.

Stłumiwszy ruch powstańczy 1863 r., Rosya mniemala mieć prawo karania, i użyła go w całej pełni, lecz nieoprzestalała na tem. W chwili gdy zaszły wypadki r. 1863, ferment rewolucyjny nurtował Rosyę.

Dążąc do różnych celów ludzie kierujący ruchem w Polsce i w Rosyi, mniemali mieć punkta zetknięcia z sobą, lecz gdy powstanie wybuchło z dążnością wyłącznie narodową i polską, Cesarz odwołał się do uroku swej władzy i do patriotyzmu rosyjskiego. Sekciarze panslawistyczni podnieceni zarazem dumą i nienawiścią narodową i fanatyzmem rewolucyjnym, rzucili się na Polskę, aby zniszczyć w niej istniejące instytucye i pogwałcić własność osobistą. Cesarz obrażony że nie uznano jego chęci, party rzgorączkową opinią, uważał za stosowne obrać środki, które zawazyły odtać na wypadkach: oddał kraj na pastwę kaprysu i eksperymentów panslawistycznych.

Przed końcem 1863 r. pięciu biskupów zostało wywiezionych, a niezadawano sobie nawet pracy udowodnienia im winy politycznej; setki księży wysłane na Sybir. Być może że między ostatnimi niektórymi mocno byli skompromitowani, niemniej jednak jest prawdą, że większa część została wywieziona prewencyjnie, i że dotąd znajduje się jeszcze w głębi Rosyi.

W d. 4 marca 1864 r. pojawiły się cztery ukazy, z których pierwszy nadał własność ziemską włościanom, drugi wskazuje procedurę tego aktu, trzeci oblicza wynagrodzenie właścicieli, a czwarty urządza gmine.

Wyłączając pewne rozporządzenia pierwszego, natehnione nienawiścią i teorią, ukazy te były potrzebne i dadzą się wytłomaczyć politycznie. Ostatni mógł równie jak pierwszy stać się zbawiennym, i nadać ludowi własność ziemi niepsując go, gdyby wykonanie było powierzonym ludziom i umysłom prawym. Dodajmy że szlachta polska żądała od dawna pierwsza wyswobodzenia włościan i zniesienia pańszczyzny. Towarzystwo rolnicze, w które wszystkie właściciele ziemscy brali udział, wypracowały z upoważnienia rządu projekt znieważić z zyczeniem kraju, pojęciem wieku i interesem ekonomicznym. Lecz człowiek, który dla szczęścia Bułgarii, i jak mniemamy, dla honoru Rosyi, znalazł śmierć przedwczesną wśród swego zawodu ni szczęcia, uczynił wszystko aby zwinąć zamiar swego pana, aby zasiał niezgodę w umysłach i gności w sercach, czyniąc tym sposobem wstęp do dzieła, które zabierał zastosować do własnej swojej ojczyzny Rosyi.

W osiem miesięcy później postanowionem zostało zniesienie klasztorów, a rozkaz wykonany był pod zasłoną tajemnicy, w nocy, z niestęchaną surowością. Zakonników rozpedzono, jedni wygnani, drudzy uwiezieni; własność zagrabiona. Dziwno i smutno widzieć notę dyplomatyczną, mającą wytłomaczyć ten czyn, podpisaną przez szlachtę, patriotę, znakomitego męża stanu ks. Gorczakowa.

Prawie równocześnie i naraz nałożono na właścicieli polskich i katolickich na Litwie, Ukrainie, Wołyniu i Podolu kontrybucyę roczną. Kontrybucya ta oznaczona na każdy powiat, nie przestaje być pobieraną do dziś dnia. Skonfiskowano dobra właścicielom skompromitowanym. Podejrzanych wywieziono bez sądu z mocy rządowego rozporządzenia i zmuszeni oni są w ciągu lat dwóch sprzedać swoje własności. Po upływie tego terminu rząd wystawia te dobra na licytacyę i sprzedaje za bezcen, gdyż wielka większość mieszkańców nie może być nabywcami. W istocie sławny ukaz z 10go grudnia wzbrania każdemu Polakowi i każdemu katolikowi zostać właścicielem w tych prowincjach. Pozbawia on Polaków prawa posiadania własności ziemskiej z mocy testamentu, ściśnając je do granic prawnej sukeesyi. Przekazywanie własności w stopniach najbliższych (z rodziców na dzieci) nie może się odbywać za życia. W ukazie tym nie zaszła żadna zmiana i aż dotąd zastosowywany on jest z całą surowością.

Potworne te rozporządzenia przynosząc uszczerbek najgłębszym zasadom ekonomicznym, ściśnając prawo własności, wstrzymują rozwój bogactwa publicznego i gwałca wszelkie pojęcie sprawiedliwości i prawa. Na Litwie i w prowincjach zabranych posunięto się aż do wzbronięcia języka polskiego na ulicy i we wszystkich miejscach publicznych pod surowemi karami. Widzieliśmy niestety! i widzimy rządy zaprowadzające nielitościwie obcy język nawet w szkołach początkowych, lecz nikt nie widział, o ile nam wiadomo, aby despotyczny fanatyzm mógł posunąć się aż do zakazania brutalnie narodowy język macierzystego.

Co do przesładowania religijnego, nie możemy postąpić właściwie, jak odwołać się do okólnika tak jasnego, tak dokładnego i umiarkowanego, który przesłał rządowi rosyjskiemu J. Em. kardynał Simononi, sekretarz stanu stolicy św. Jest jednak punkt ważny, na który kładziemy szczególnie nacisk, a który największy przynosi uszczerbek wykonywaniu praw obywatelskich znacznej części ludności. Katolicy z tytułu samej religii, jaką wyznają, pozbawieni są wykonywania praw, których używają mieszkańcy tych samych prowincyj należących do innych wyznań. Nie mogą oni pełnić żadnego urzędu bądź sądowego, bądź administracyjnego. Liczba młodzieży przypuszczanej do zakładów wychowania publicznego nie może przewyższać 10% ogółu uczniów. Ponieważ stopnie uniwersyteckie nadają prawa i ważne przywileje młodzieży powołanej pod chorągwie; jest to więc kwestya wielkiej wagi, gdyż służba wojskowa obowiązuje wszystkich.

Prócz tego wszystkie gubernie Litwy, Podola, Wołynia i gubernia Kijowska podlegają stanowi wyjątkowemu. Nie zastosowano do nich reform sądowych w całej rozciągłości; wykluczony tam jest sąd przysięgłych, sędziowie pokoju, równie jak urzędnicy, wybieralni w innych guberniach, tu mianowani są wprost przez rząd. Zresztą pozbawione je dobroczynnej instytucji autonomicznej prowincjonalnej, znanej pod nazwą „Ziemiństwo“.

Królestwo polskie przyłączone faktycznie do cesarstwa, zachowało tylko swą nazwę; ostatni ślad dawnej swej autonomii.

Mimo względniejszego nieco postępowania, przesładowanie religijne jest tam na porządku dziennym. Pięć dycecyj pozbawionych jest swych biskupów, a proboszczowie wszyscy bez żadnego wyjątku są internowani w swoich parafiach. Chcąc się oddać, bądź dla obsłużenia sąsiedniego kościoła, bądź w interesie do miasta powiatowego, zmuszeni są wyrabiać sobie pasport. Łatwo sobie zdać można sprawę z złowrogu skutku, jaki to nadużycie władzy i to niedowierzanie sprawić może u ludności. Co zaś do duchowieństwa, niestrudno również pojąć, jaki wpływ wywierac kościełom musi na nie ten system osobobienia i pod pewnym względem aresztu, jakiemu ulegają.

Powtarzamy: więzy narzucone religii pokopanie karności duchowieństwa, dezorganizacya seminariów, oto plan wykonywany przez rząd, aby osłabić kościół i przyciotować jego zlanie się z urzędowym kościołem rosyjskim. Jak każda wielka nieprawość i ta sprawa ogromne złe, nieosiągając celu jaki sobie założono, a dowodem jest to, co się dzieje w naszych oczach u Unii- tow w Królestwie Polkiem. Od pięciu lat rząd po dwunastoletniem z kolei przygotowaniu dzieła swego, naprzód próbuje wszelkich środków, jakie obłuda nastęrcza a ludzkość potępia, aby doprowadzić ludność tę do odszczerpienia. Wprowadziwszy biskupa intruza i pasterzy renegatów, wyczerpawszy wszelkie pokusy i wszelkie groźby, usiłują zmusić do zmiany wyznania.

Na rozkazy odpowiedzieli Unicy odmową, na użycie siły męczeństwem.

Znane są teraz te szczegóły, jakie zaprzeczala zła wiara a dokumenta urzędowe ogłoszone przez neutralnych stwierdziły. Ludzie urągający śmierci z odwagą chrześcian pierwszych wieków, matki które woła widzieć śmierć swych dzieci nad przejście ich na schyzmę, ludność wiejska narażona — kobiety i dzieci — przez całe dnie na mróz 20 stopniowy, tysiące osób wywieziono ludzi niewiedzieć gdzie, oti osiągnięte skutki. Takie są w całej swej bolesnej nagości zgubne i oburzające następstwa systemu zastosowanego do ludności unickiej i kspe-

rymenta sekty panalawicznej, której oddał na łup kraj cesarz Aleksander. Po strzałach nastąpiły deportacye i egzekucye wojskowe naprzód w formie chłosty cielesnej, następnie przez nacisk, jaki wywierali żołnierze zakwaterowani u włościan, aby ich zmusić przez ruinę i nędzę do przyjmowania sakramentów schyzmatycznych. Stan ten rzeczy trwa jeszcze dziś pod formą niemniej barbarzyńską chociaż odziana pozorem legalności. Unicy, aby uniknąć ślubu, któremu błogosławił książdz kościoła urzędowego, żyją w konkubinacie lub bezżenstwie. Aby uniknąć chrztu świętokradzkiego tajną urodzenie swych dzieci i chrzczą je pokryjoni. Policya wykonywana z ściślnością, jakiej wieki mniej cywilizowane nie znaly, kontroluje narodzenia, kontroluje obecność wkościele. Każdy ksiądz katolicki, któryby odważył się udzielać Sakramentu Unicy, pewnym jest że natychmiast zostanie wysłany na Syberye. Państwo interweniuje obłudnie, twierdząc, że nie może cierpieć, aby cała ludność zaniedbywała swych obowiązków religijnych. Jako środek publicznego porządku rozpoczynają się na nowo przesładowania: wloka matki do cerkwi, wiara jednych upada, drugich odnosi zwycięstwo. Nieszczęśliwi Rusini przesładowani za wiarę znaleść mogą schronienie tylko w Galicyi.

Przypuszczając, że w roku 1863 Rosya bronila swego panowania w Polsce i sądząc bezstronnie ukazy: z marca 1864, mniemamy uwzględnić dostatecznie to, czego polityka surowa lecz w pewnej mierze zrozumiała, dozwalać mogła rządowi cesarskiemu.

Lud rosyjski ma widocznie wielkie przytomoty: jego patriotyzm, jego znana działalność wojskowa, stwierdziły się znou w ostatniej wojnie. Lecz względnie Polski te same przytomoty posunięte zostały aż do egzaltacyi i fanatyzmu współczesną akcyę rządu i stronnictwa politycznego, które zdołało zagarnąć władzę. Dość przeczytać broszury i odezwy z roku 1863, aby pojąć do jakiego stopnia opinia była rozgorączkowana. Większa część narodu rosyjskiego przejęta była uczuciem nienawiści i trwogi, z czego rzeczone stronnictwo umiało skorzystać, aby wywrzeć nacisk na monarchę. Znużony, obrażony Cesarz dał carte blanche najzacieklejszym naszym wrogom.

Wtedy burzyciele zawładnęli Polską, jakby swą zdobyczą. Instynktowne uprzedzenia rasowe, gniew z powodu poronienia ich usiłowań, dążenie wznieślenia się, wszystko to podwoiło wściekłość z jaką stronnictwo rządzące na dworze i opinia publiczna rzuciła się na ten kraj. Niechodźło już o zapewnienie bezpieczeństwa cesarskiego rządu, lecz o przywiedzenie społeczności do stanu zupełnej prostracyi przez skazanie ducha ludu, wywołanie antagonizmu klas społecznych, wytepienie języka, ruinę kraju i dążenie zniżenia poziomu godności osobistej wszelkimi pokusami, jakie ma na swe rozkazy władza absolutna bez kontroli i sumienia.

Królestwo polskie, jakie stworzył kongres wiedeński a cesarz Aleksander uposażył obszerną autonomią, zachował po stracie swobód konstytucyjnych w roku 1831, miejscową administracyę krajową, prawodawstwo, w którego duchu rozwijały się wszelkie stosunki społeczne, sądownictwo prawe, które w procedurze używalo jedynej krajowego języka. Z temi instytucjami pomimo surowego systemu księcia Paskiewicza, kraj zachował swój dobrobyt; czuło było poskromienie, lecz przynajmniej karyera otwarta była dla wszystkich i był był znośny. Rozumiano język, znano ustawy.

Zaledwo ogłoszone zostały ukazy z r. 1864, powstała potworna władza obok władz miejscowych i zaobsernowała je wszystkie, począwszy od namiestnika.

Komitetowi urządzającemu przewodniczył ks. Czerkaski, który utworzył cały swój sztab główny z stronnictwa, jakie reprezentował. Aby zastosować swoje zasady, uczynił on z przeszłości tabula rasa. Jednak zachwałosc jego w obec wszelkiej wyższej władzy i arbitralne jego postępowanie ściągaly nań nienawść, duch atoli stronnictwa przeżył człowieka i dzieło jego było prowadzone dalej. Naprzód przystąpiono do zniesienia ministerstwa skarbu i spraw wewnętrznych, centralizując je w Petersburgu. Zbytecznem byłoby wyjaśniać zamęt, jaki powstał natychmiast w sprawach, skoro już niemogły być rozstrzygane gdzieindziej

jak w stolicy carstwa, w języku nieprzystępnym dla interesowanych, według form nowych i przez urzędników nieznaną całkiem kraju. Dodajmy, że wyrzutki „czynowników” rosyjskich były wysyłane, aby szukać kariery w Polsce, i że tysiące Polaków, którzy przez całe swoje życie służyli krajowi i monarsze, znalazły się na bruku i przywiedzone zostały do żebractwa.

Kraj ten, który dotąd korzystał z narodowej administracji, znalazł się na łasce obcych urzędników. Ta sama zawsze władza: Komitet urzędujący starał się podnieść i zachować włości właścicieli. Sprawa służebnictwa była szczególnie wyzyskiwaną w tym duchu i mogła być doprowadzić do zgubnych skutków, gdyby zdrowy rozsądek i charakter ludu nie był temu położył zapory, jakiej nie przewidziano. Lecz jeżeli powodzenie nie zawsze wieńczyło te usiłowania, o ileby pragniono, niemniej jednak wyrządzono krajowi tyle złego, ile było można. I tak w chwili, w której to piszemy, ważna kwestya wspólnych pastwisk i serwitutów gruntowych i leśnych umyślnie nieregulowana, mać stosunki i niedozwala wielkim i małym właścicielom wyzyskiwać racjonalnie swej ziemi.

Oto do czego zeszyły rękojmię traktatów: oto stan, w jakim znajduje się Królestwo Polskie, któremu dzienniki najbardziej wpływowe, przywódcy stronnictw najpopularniejszych, odmawiają nawet nazwy, zamieniając ją na „Kraj nadwiślański.”

Tak więc kraj ten, który nawet po roku 1831, używał zupełnej autonomii administracyjnej z namiestnikiem cesarskim w Warszawie i ministrem stanu w Petersburgu ujrzał się pozbawionym wszystkich praw swoich, zabsorbany, zlanym z carstwem rosyjskiem i rządzonym przez ministrów carstwa.

Warszawa stolica Królestwa Polskiego jest dziś już tylko miastem stłocznym gubernii lub co najwyżej prowincyi; a jeżeli kraj przyciśnięty podatkami, wyzyskiwany literalnie przez administrację rosyjską, nie doszedł jeszcze do stanu zupełnego zabobnienia, winien to tylko energii swoich mieszkańców i wielkim zasobom, jakimi go Opatrzność uposażyła.

Dwa środki destrukcyjne pozostawały jeszcze do użycia i nie dały czekać na siebie. Naprzód zrucono się na system publicznego wychowania, a w pierwszym rzędzie na język. Jednym pociągiem pióra zaprowadzono język rosyjski w szkołach jako język naukowy i zmuszają dzieci polskie uczyć się po rosyjsku języka Mickiewicza. Każdy umysł bezstronny pojmie trudności, jakie młodzież napotyka w naukach, niedostateczność podobnego kształcenia, rozpacz rodziców, niemogących dawać swym dzieciom innej nauki.

Nie tu miejsce rozbiierać system rosyjski nauczania, lecz mamy prawo dziwić się zupełnemu brakowi wszelkiego wpływu moralnego w wychowaniu, co tylko zwiększać musi liczbę adeptów nihilizmu, a nawet to pozorne wychowanie anti-moralne i antynarodowe, przystępne jest ograniczonej tylko liczbie, gdyż rozkaz pochodzący z sfer rządowych przepuszczania tylko pewnej liczby uczniów do klas wyższych, wprowadzono w życie przez obcych z tą

nięgiętością, jaka właściwą jest urzędnikom rosyjskim nowej szkoły.

Żądza assimilowania wszystkiego rzuciła się na ostatnią i najważniejszą instytucję przeszłości.

Wiadomo ludziom politycznym, że prawo dawstwo cywilne, procedura, trybunały, kształtują rzeczy można całe społeczeństwo; zaprowadzenie więc nowego kodeksu, nowej procedury, pociąga za sobą zawsze przewroty, tem dotkliwsze, tem niebezpieczniejsze, gdy zasady prawodawstwa, jakie się chce wprowadzić, różnią się od tych, które mają być zastąpione. Kodeks cywilny francuski i jego procedura zaprowadzone w Polsce od lat siedmiesięciu, zakorzeniły się tam całkowicie. Cesarz Mikołaj pragnął zrazu i przygotował kodyfikację, naciągniętą do *Suodu* rosyjskiego. Przybył dwa razy osobiście do Warszawy, aby przyspieszyć prace i przystąpić do reorganizacji sądownictwa, i dwa razy przekonał się o bezużyteczności, a nawet niebezpieczeństwie tego środka. Światłe rady p. Błudowa zaważyły w znacznej części nad jego postanowieniem. P. Wałujew, wtedy jeszcze młody, mógłby poświadczyć dokładność tych szczegółów. Dziś działa się bezwzględnie; wbrew opinii ludzi kompetentnych wysłanych z Petersburga, i jeżeli dobrze jesteście powiadomieni, wbrew opinii i w nieobecności ministra hr. Pahlana, nadszedł ukaz zachowujący jeszcze niby rozporządzenia kodeksu cywilnego, a zaprowadzającą nową procedurę i nową organizację sądową. Trybunały orzekające według cywilnego kodeksu francuskiego, wyrobiły w Królestwie Polskiem sądownictwo równie znakomite nauką jak prawością. Nowa organizacja sądowa została zaprowadzoną. Nie naszą rzeczą oceniać tu jej wartość, stwierdzamy tylko, że język narodowy wykluczony jest z trybunałów i z całej organizacji sądowej, skutkiem czego ustąpić musiała wielka liczba sędziów i adwokatów, którzy stanowili chwałę naszego kraju. W zamian przysłano nam z głębi Rosyi całą falangę ludzi, którzy niemając żadnego wyobrażenia o dawnym prawodawstwie i nieznaną języka krajowego, wydają po większej części wyroki bez świadomości sprawy. Sędziowie ci są najczęściej brani z armii lub administracji nieukończony nauką, nieznają ani zasad prawnych w ogóle, ani nawet ustawy, jaką mają stosować. Sądy przysięgły uzupełniające nowy system sądowy Cesarstwa nie zostały zaprowadzone w Królestwie Polskiem, które równie w tej rzeczy, jak w innych wyjęte jest z pod prawa. Akta notaryalne, zeznania świadków, wymagane są w języku rosyjskim, niezrozumiałym większej części mieszkańców. Bezradność, nieświadomość, niebałość sędziów, arbitralność w orzeczeniach, wszystko to przyczynia się, że często niejeden zrzeka się wytoczenia słusznej sprawy i ucieka się do sądu polubownego, niemożliwego jednak w wielu razach. Niezdolność sędziów w sprawach karnych daje powód do bezkarności, która nieraz skłania ludność do czynienia sobie dowolnie sprawiedliwości. Zresztą zacięta walka między sądownictwem i administracją podkopuje władzę jednego i drugiego i doprowadza do szczytu chaos, w jaki kraj jest pogrążony.

**KORESPONDENCYA „CZASU”**

Lwów 7 lipca.

Dnia 10 lipca ma się ponownie zebrać ankietą, zwolana na wiosnę tego roku przez Wydział krajowy dla spraw przemysłu naftowego. Przedmiotem obrad będą głównie dwie kwestye, mianowicie: na jakich zasadach opierać się miała odrębna ustawa dla przemysłu naftowego, aby z korzyścią dla tegoż przemysłu była połączona i jakie korzyści odnieśli by przemysł ten, w dzisiejszych warunkach pozostawiony z zaprowadzenia ksiąg hipotecznych dla mniejszej własności ziemskiej i z poddania go dozorowi policyjnemu urzędów górniczych lub urzędów osobnych w tym celu ustanowionych?

Jak wiadomo, w sprawie reformy przemysłu naftowego dwa główne kierunki ścierały się z sobą. Jedni pragnęli, aby olej i wosk ziemny zaliczone były do mineralnych zastrzeżonych, a poszukiwacze mogliby w tym razie korzystać z przywileju wolnego nabywania tych produktów. Inni wychodząc z zasady bezwzględnej prawa własności, obawiali się zbyt zbytniego wyzyskiwania właścicieli gruntów.

Ankieta będzie orzekała, czy i o ile niedałaby się znaleźć pośrednia droga w ustawie, która by nie czyniła ujemny właścicielom gruntów, zachęcała i nadała im ważne korzyści przedsiębiorcom kopalni i dała przemysłowi temu jakąś trwałą podstawę. Od czasu, gdy powyższe wspomniane przeciwne zdania w S. niemy naszym żyć ścierały, wyszła krajowa ustawa o używaniu wód, która taką pośrednią obrabiła drogę, pozwalając na korzystanie z wód właścicieli gruntów innym osobom; tylko w ówczas, jeśli właściciel sam mimo upomnienia z wody swej nie korzysta. — Postanowienie to w praktyce nie okazało się tak strasznym, jak się zrazu przedstawiało, a lubo stosunki wodne odmienne są z wielu względów od stosunków przemysłu naftowego, to jednakże w najnowszych czasach oswojono się już o wiele więcej z tego rodzaju ograniczeniami bezwzględnej prawa własności i przekonano się, że są one konieczne ze względu na korzyści, jakie przemysłowi krajowemu przynosi.

Tutejsza Rada miejska onegdaj obszernie zastanawiała się nad kwestyą pomieszczenia wojska w czasie ewentualnej wojny, na które komenda generalna zapowiedziała 40000 wojska. Uchwalone już było porządkiem, aby w tym celu wystawić za miastem baraki. Koszt jednakże tychże, mimo że generalna komenda odstąpiła od uciążliwych poprzednich warunków budowy, był tak znaczny, że magistrat proponował, aby od budowy odstąpić, a wojsko rozlokować w mieście, żądając od właścicieli pomieszczeń w naturze. Po długiej debacie *pro i contra* pozostało jednakże przy dawniejszej uchwale.

należy mu się sprawiedliwość i bezpieczeństwo.

W ogóle niech nam powiedzą ludzie doświadczeni, czy podobny system wstrząsający samymi podstawami bytu narodu, usiłujący odebrać mu jego narodowość, religię, tradycję i język, może inne sprowdzić skutki, jak zwiększyć uczucie pokrzywdzenia i wzajemną nienawiść i wykopnąć między obu narodami coraz głębszą przepaść.

Zważywszy, że stan obecny Polaków, z wyjątkiem w Galicyi, jest ciąglem pogwałceniem nie tylko praw narodu, lecz nadto praw ludzkości; zważywszy, że ten stan tworzy sam przez się niebezpieczeństwo tak dla społeczeństw, jak dla rządów europejskich, a nawet dla Rosyi; zważywszy, że Polacy mają prawa narodowe niemieckie święte, niż ludy półwyspu bałkańskiego; zważywszy nareszcie, że ich wartość moralna i społeczna nie jest niższą od wartości plemion żądających opieki kongresu, polecamy powyższe przedstawienie ocenieniu dostojnych mężów zebranych w imieniu monarchów i ludów.

**KORESPONDENCYA „CZASU”**

Lwów 7 lipca.

Dnia 10 lipca ma się ponownie zebrać ankietą, zwolana na wiosnę tego roku przez Wydział krajowy dla spraw przemysłu naftowego. Przedmiotem obrad będą głównie dwie kwestye, mianowicie: na jakich zasadach opierać się miała odrębna ustawa dla przemysłu naftowego, aby z korzyścią dla tegoż przemysłu była połączona i jakie korzyści odnieśli by przemysł ten, w dzisiejszych warunkach pozostawiony z zaprowadzenia ksiąg hipotecznych dla mniejszej własności ziemskiej i z poddania go dozorowi policyjnemu urzędów górniczych lub urzędów osobnych w tym celu ustanowionych?

Jak wiadomo, w sprawie reformy przemysłu naftowego dwa główne kierunki ścierały się z sobą. Jedni pragnęli, aby olej i wosk ziemny zaliczone były do mineralnych zastrzeżonych, a poszukiwacze mogliby w tym razie korzystać z przywileju wolnego nabywania tych produktów. Inni wychodząc z zasady bezwzględnej prawa własności, obawiali się zbyt zbytniego wyzyskiwania właścicieli gruntów.

Ankieta będzie orzekała, czy i o ile niedałaby się znaleźć pośrednia droga w ustawie, która by nie czyniła ujemny właścicielom gruntów, zachęcała i nadała im ważne korzyści przedsiębiorcom kopalni i dała przemysłowi temu jakąś trwałą podstawę. Od czasu, gdy powyższe wspomniane przeciwne zdania w S. niemy naszym żyć ścierały, wyszła krajowa ustawa o używaniu wód, która taką pośrednią obrabiła drogę, pozwalając na korzystanie z wód właścicieli gruntów innym osobom; tylko w ówczas, jeśli właściciel sam mimo upomnienia z wody swej nie korzysta. — Postanowienie to w praktyce nie okazało się tak strasznym, jak się zrazu przedstawiało, a lubo stosunki wodne odmienne są z wielu względów od stosunków przemysłu naftowego, to jednakże w najnowszych czasach oswojono się już o wiele więcej z tego rodzaju ograniczeniami bezwzględnej prawa własności i przekonano się, że są one konieczne ze względu na korzyści, jakie przemysłowi krajowemu przynosi.

Tutejsza Rada miejska onegdaj obszernie zastanawiała się nad kwestyą pomieszczenia wojska w czasie ewentualnej wojny, na które komenda generalna zapowiedziała 40000 wojska. Uchwalone już było porządkiem, aby w tym celu wystawić za miastem baraki. Koszt jednakże tychże, mimo że generalna komenda odstąpiła od uciążliwych poprzednich warunków budowy, był tak znaczny, że magistrat proponował, aby od budowy odstąpić, a wojsko rozlokować w mieście, żądając od właścicieli pomieszczeń w naturze. Po długiej debacie *pro i contra* pozostało jednakże przy dawniejszej uchwale.

O podróży cesarskiej do Galicyi u nas dotąd nie pewniejsze nie wiadomo; od dłuższego czasu krąży o niej tylko pogłoski. Natomiast spodziewamy się Szacha perskiego, który ma tu jak głoszą dwa dni zabawić.

Wiedeń 7 lipca.

Nadeszły tu ważne z Berlina wiadomości. Austria zajmie Bośnię i Hercegowinę niby tymczasowo; ale wykoliduje następnia Porcie kosztą utrzymania wychodźców, zaprowadzenia administracji w tych prowincjach, oraz doliczy szesćdziesiąt milionów uchwalonych przez delegację wspólne, a użyte na częściową mobilizację. Rachunek ten wyniesie razem sto milionów reńskich, Porta nie będzie w stanie ich zapłacić w terminie oznaczonym, i okupacja zamieni się w aneksję. Austria zabezpieczyła się, że ani Niemcy ani Anglia nie dopomogą Porcie do zaciągnięcia pożyczki na spłacenie ówch stu milionów r. przeznaczonej na posiadanie Bośni i Hercegowiny. Zapłacić się jednak można, co by się stało, gdyby Rosya i Włochy np. dostarczyli Porcie potrzebnych funduszy do spłacenia sumy reprezentującej zastaw Bośni i Hercegowiny? Mam ważne powody do twierdzenia, że podczas rozpraw na kongresie o zajęciu, hr. Corti podniósł okoliczność, iż w skutku zajęcia Austrii prawdopodobnie powiększy się terytorjalnie na południu i że w takim razie potrzebny byłoby jednocześnie wzmocnienie się Włoch dla zachowania równowagi. Nawet Tryest został wymieniony. Stało się głuche milczenie, nie przerwane przez hr. Andrassego i rzecz dalszych nie miała na teraz następstwa. Jednocześnie dowiadujemy się, że rzeczy nie szły w ostatnich dniach tak gładko, jakby to wnosić można z depesz „biura korespondencyjnego”, a nawet groźne chmury zawisły nad pałacem ex-Radziwiłłowski. Sofi jak wiadomo, przydzieloną została do Bułgaryi; jednak wyznaczoną została komisya w celu orzeczenia o znaczeniu strategicznym tego miasta. Na posiedzeniu kongresu we czwartek 4 b. m., komisya ta złożyła swój raport, który opiewał, że strategiczna pozycja Sofii jest wielkiej wagi i niweczy pozycję Bułkanów. Nie miałe sprawiło to wrażenie. Pełnomocnicy rosyjscy usiłowali zająć takie stanowisko, że posiadanie ostateczne miasta Sofii jest to kwestya przegadana i że sprzeciwialoby się go do Rosji rozprawiać nad powziętem już przez kongres postanowieniem. Wtedy zabrał głos lord Beaconsfield i jak mi donoszą, łamana francuzką powiedział: „Une fois que tel est l'avis de la commission, il faut rendre Sofia à la Turquie, et c'est une question indiscutable”. Było to istnem uderzeniem piorunem. Zapanowała ogólna konsternacja i przewodniczący zawiesił posiedzenie. Piszą mi, że dla nie biorących udziału w naradach, zaraz widocznem było, iż coś niepomysłnego zaszło; albowiem niezwykły objawił się ruch między pełnomocnikami na mieście, jedni wciąż do drugich wpadali i naradzali się ze sobą, (hr. Andrassy bawił godzinę u lorda Beaconsfielda), narady te trwały jak się zdaje bezskutecznie aż nazajutrz do trzeciej, gdyż posiedzenie kongresu, które odbyć się miało w piątek o drugiej, zebrało się dopiero o trzeciej i zajmowało się sprawą grecką. Lord Beaconsfield idąc na to posiedzenie, widocznie był przygnębiony i nie nosił jak zwykle głowy wzniesionej do góry. Zdaje się jednak, że kompromis przyjdzie do skutku w ten sposób, że Batum pozostanie przy Rosyi z wielkimi i ważnymi zastrzeżeniami, a mianowicie, że nie tylko nie wolno będzie stawiać nowych fortyfikacji, ale Rosya będzie musiała istniejące zrównać z ziemią, a w zamian zaś za Batum będzie musiała ustąpić w sprawie Sofii, odstępując zupełnie Turcyi to miasto, lub też może niewicząc zobowiązaniami nowymi jego strategiczne znaczenie. To tylko pewna, że w skutku tych zajęć zniknie niedawne nadzieje zakończenia prac Kongresu do czwartku. Odezwiędleniem tego nowego położenia była znana nam zarównie rozmowa ks. Bismarka z korespondentem *Timesa*, który obiadował u kanclerza, wtedy kiedy inni pełnomocnicy byli zaproszeni do p. Blachroedera.

Nie jest już w Berlinie tajemnicą, że cesarz Aleksander dał hr. Szawałowskiemu następującą ogólną instrukcję: „Uratać sprawę Besarabii i Czarnomorya, a zresztą robić jak chcecie”. Hr. Szawałowski manifestacyjnie oświadcza się w Berlinie przeciw państwizmowi i twierdzi, że Rosya ma inną lepszą przyszłość.

Donoszą mi z Berlina, że w ogóle cały przebieg i charakter kongresu robi wrażenie bardzo niemieckie i pozorne. Nie ma żadnej wyższej myśli, któraby przewodziła obradom. Lord Beaconsfield imponuje wszystkim, nawet ks. Bismarkowi. Kanclerz niemiecki jest już w najwyższym stopniu znużony sprawą wschodnią i kongresem, pragnie jak najszybciej udać się do Kissingen i żywi obawy o nowe zamęczenie. Ogłoszenie listów do Ojca św. wyrachowane było głównie na wybory. Stanowisko zajęte przez Austrię na kongresie, nie ma być zadawalniającem. Położenie, wypadki, a nawet kongres, przesyła podobno stanowczo hr. Andrassego; i jest niemiernie, że każdy inny pełnomocnik mniej nawet genialny, byłby lepiej wyszukał położenie. Piszą mi, że ostatecznie Austriya wszystkich zraziła i zniechęciła, z wyjątkiem może Serbów, którzy przynajmniej przyznają, że zawdzięczają jej więcej, niż traktatowi San Stefano. Korzyści zaś rzeczywiste odnosiła Austriya tylko w sprawach handlowych i kolejowych ale podobno znaczne.

Z drobniejszych szczegółów donoszą mi, że lord Beaconsfield przebywa najczęściej u ks. Radziwiłłów młodych. Księżna jest z domu Rzewuska, córka generała Rzewuskiego i doskonale mówi po angielsku, lord Beaconsfield zaś nie rozmawia płynnie żadnym innym językiem. Berlin wygłupa jak obóz, tyle jest policyi, tyle wojska i tak liczne środki ostrożności. Numera doręczek zajeżdżających przed domy zapisuje policyja; nie wolno zatrzymywać się na ulicy; nawet drukarzem, pomimo iż u stawa dotąd niezmienną, muszą być bardzo ostrożne. Wśród tego obrotu przesuwają się jakby podczas maskarady, przedstawiciele różnych ludów Wschodu, udający się na obiady lub wieczory w strojach narodowych. Rumuni ubierają się biało, strój Czarnogórców jest najpiękniejszy, ale oni sami okropnie brzydki.

Wiadomość nadeszła tu wczoraj do dzienników o otrzymaniu *Exposé* polskiego przez członków kongresu w Berlinie, sprawiła wrażenie.

Berlin 5 lipca.

(P. B.) Kongres powziął wczoraj oświadczenie do Miejsce Święt. ch bardzo ważne postanowienia dla Francyi. Od dawna używała ona już pewnych przywilejów uwieczonych kapitałacyami i przez długie używanie, ale które nigdy nie zostały uznane przez żaden traktat międzynarodowy. To też od kilku lat Rosya każe sobie przyznać przez Portę przywileje prawie takie same, co dawało powód do ciągłych kontestacyi. Mianowicie greccy mnisi byli kilka razy powodem ważnych zarządów, a pamiętnym jest rogiós sprawy góry Athos. Pan Waddington miałem, że chwila była sposobną, ażeby określić całą sprawę w akcie dyplomatycznym. Przypomniał on prokurator wykonywany przez Francję od dawnych wieków nad Miejskami Świętymi i poparty został gorąco przez Austrię i Włoch. Po raz pierwszy zatem prawa Francyi zostają uswiecone międzyarodowym aktem.

Co się tyczy Bośni i Hercegowiny, pełnomocnicy tureccy ustąpili nareszcie. Stosownie do upoważnienia otrzymanego z Kostantynopola złożyli oni następujące oświadczenie. „Zważywszy życzenia wyrażone przez wysokie mocarstwa zebrałe na kongresie oświadczenie do zajęcia Bośni i Hercegowiny przez Austro-Węgry; Wysoka Porta nie stawia dalszego oporu temu życzeniu. Zezwala na zajęcie, zastrzegając sobie, bezpośrednie porozumienie z Austro-Węgrami co do dalszych kwestyj”. Wszystko będzie tak obmyślonem, ażeby zajęcie dopięto od pierwszej chwili swojego celu, zaprowadzając ład i porządek w prowincyi. Pokazuje się, że hr. Andrassego gorąco poparł ks. Bismark co do Bośni. Przez kongresu, wywarł wpływ swój na innych pełnomocników; a hr. Corti mianowicie, który miał wnieść interpelację co do sposobu i trwania zajęcia, zaniedbał wykonać ten zamiar. Ostatecznie mniemając, że Austriya osiągnęła wielkie powodzenie, które wzmacnia jej wojskowe stanowisko na Wschodzie.

Członkowie kongresu równie jak oby ministrowie obecni w Berlinie otrzymali dzisiaj *Exposé de l'état actuel de la Pologne à propos du congrès*. *Exposé* to pochodzik ma z najbardziej wpływowych sfer społeczeństwa polskiego i jest napisane z tą godnością, która zawsze nadaje formie znamie umiarkowania. Przedstawione są w *Exposé* fakta zaszłe w Polsce rosyjskiej od kilku lat i streszczono mianowicie, ukazy odnoszące się do wychowania publicznego, administracji, sądownictwa i własności ziemskiej. Co do tego ostatniego punktu *Ex-*

**Część literacko-artystyczna.**

**Z KRAKOWA.**

Pocziwy nasz Warszawianin, który przybył do naszego miasta w angielskim *epiteau* wyjechał całkowicie wyleczony. Czyliż miałaby się tu raz jeszcze sprawdzić metoda Haenemana *similia similibus* a poważny Kraków z wyrazem smętnego zdumienia rozlanym na obliczach swych mieszkańców, czyżby miał prawem reakcyi rozpraszać melancholię i leczyć ze *epiteau*, który częstokroć ogarnia duszę wśród zbyt gwałtownego życia i powszechnej wesołości wielkich stolic. To pewna, że na przesyte zabawy, wrażeń, i rozmaitości nikt tutaj nie zachoruje. Jest coś jednak w tej pozornej monotonii, w tym nastroju miasta poważnym a smętnym co leczy i goi, co przywraca równowagę, nadaje miarę, ucisza zamęt myśli, czy burzę uczuć i kże sięgnąć jak młody poeta na spód życia, gdzie leży prawda. Pakrzyliłmy nieraz na podobne kuracje dusz zboliałych, umysłowych spaczonych, schorzałych serc. Ież to razy przybywali do Krakowa ludzie nowi, małe Tytany co chciały się zrywać na te mury i kamienie, w tem mniemaniu, że oni dopiero z nich wydobędą iskry życia, że przetrządną miasto umarłe, że na nowe tory ruchu i wrzawy sprowadzą miasto tradycyi i pracy. Zrazu duszno im było, szamotał się w próżni, wszystko drażniło ich żądze, że wszystko stało na swoim miejscu i wszystko w ciszy, spokoju i zgodzie szło odwieczną ścieżką. Miotali się bezskutecznie, a powoli, ogarniała ich ta atmosfera podwawelska, i jeśli była święta iskra w duszy, nie oni tchnęli życie w te kamienie, ale ta iskra w nich się rozniecała, i uczuli dopiero, że to co mieli za sen i śmieć, to było tylko harmonią i spokojem, że nie nie zamarło co tkwiło od wieków, że w zaciśniętym wzroście tu nie jedno i snuje się przedza narodowej pracy bez przerwy, choć bez hałasu. Gdzież zajrzeć przybywa tego, co zostanie na długo, i rosną zasoby i siejba nieustaje, czy w stariej *Alma mater*, czy w nowiej jej sio-

strzycy, co w Krakowie wyrosła i już nam zdobywa w świecie nauki po raz pierwszy europejskie stanowisko. Dopiero fundamenta położono pod nową Akademię dla uprawy nieznanych dotąd kwiatów sztuki, a już zakwitły one tak świetnie wśród tej wrzecznej apaty i letargu, w jakim głoszą, że Kraków pogrążony, aż spią się wawrzyni obce na głowę krakowskiego mistrza... że tu szeregował się zastęp artystów, którzy zdobyli sobie imię, a szta-ce polskiej uznania.

Pod temi wrażeniami Warszawianin przed odjazdem ostatnią z nami zrobił wycieczkę. Była to uroczystość rodzinna w wielkim dworze otoczonym starymi lipami, ale nabrała znaczenia szerszego, bo powadze i zasłudze składali hołd ludzie poważni i zastrużeni w narodzie, bo cnota i pracę zebrali się uczcić w licznym zastępie męzowie pracy z różnych zawodów i stanowisk. Był tam pasterz wznajanie, i ten, któremu przypada dotrwać na obczyźnie na posterunku, na którym stał niedgdy patriarcha emigracyjny, nie na to, aby podjąć po rodzicu to samo przewodnictwo wymierającej drużyny, ale aby utrzymać tradycję tyłu zasług i nowe węzły z krajem nawiązać; ludzie pióra i ludzie słowa, profesorowie, literaci, dziennikarze i liczne gro-no obywatelstwa. Niemasz tła, na któreby lepiej w zgodną całość układały się postacie ludzi odmiennych zawodów, jak tło staropolskiego, staroszlacheckiego domu. Ież ich jeszcze mamy takich domów, któreby tak jak ten zachowały wszystkie dawne obyczaju naszego cechy i przyimoty z bogactwa zasobami życia umysłowego na modłę iscie europejskiej. W domu tylko staropolskim ta treść obfita z tą formą dawną zespoli się tak może i polączyć swobodę z powagą. Towarzysz nasz w roz-zwiewieniu mówił, że czasem sądzi, iż do Soplicowa odnalazł drogę i że tam powrócił ci co prac-cowali i cierpieli, co sterowali i walczyli wśród dzisiejszych przejść i prób. Wieg choć swobodnie i o-choczo szła rozmowa w takim obrębianiu, niemogła stać się na powierzchni, ale sięgała głębiej i po-trzącała co chwila, o to co boli, czego się lekkać, czego się spodziewać mamy. Gdy o kielichy ze starym węgryzmem trącono, to do toastu na cześć zasługi, domu i rodziny polskiej mieszała się za-wsze i za.

Wracać nam wypada do Krakowa, aby roz-począć dalsze obchody w dniach obfitujących w u-roczystości, lub wycieczki poza mury miasta. Zale-dwie pozeognaliśmy pokrzywnego na dachu War-zawianina a zdów przyjadł nam ciceronować. Tym razem trzeba było służyć płci pięknej. W przeje-dździe do wód, jak to bywa wycieczkami o tej porze zatrzymała się w Krakowie dobra znajoma z dalekich okolic, która pragnęła córkom pokazać wszystko, co Polki w Krakowie widzieć powinny. Słodka to by-wa ale i ciężka służba, zwłaszcza gdy panienki to chichotki to znów zadumane, a wszystkie ciekawe, nad wszystkim się roztrząsnąć i wszystkim ura-dując, a wszędzie przystając w tej pogadance, któ-rej nigdy wątku niezabraknie. Ciceron darenimie prosi i przedstawia, że czas nagli, że wiele jesz-cze do zwiędzenia i ogólnięcia; jeszcze niedołał odpowiedzieć na jedne pytanie, gdy tysiące innych się już poposało z różnanych usteczek, a za niemi w lot uśmiech czarowny, co niedozwala odmowy zadne-mu żądaniu.

Było to w mistyczny wieczór świętojański. Już po bliźniach i po okolicznych pagórkach zaczęli biegać chłopaki z wiązkami słomy, co ruchomą So-bódek roznosili iluminację; kiedy panienki klasną-wszy w ręce zawołały: to dziś wianki! Wianków dziś niebędzie, galar, który w latach poprzednich przedstawiał w obrazach z żywych osób scenę Wandy rzucającej się w Wisłę, wśród świateł różnokoloro-wych i śpiewu chórów Towarzystwa muzycznego, zda-je się, że musiał uleść podobnemu losowi, co pruski *Kron-prinz*, bo dziś już na wodach Wisły się nie ukaze. — Jaktó? my w Krakowie wilią św. Jana wi-an-ków byśmy nie widzieli, wianków byśmy nie rzu-cały—ależ panie to byłoby okróćciństwo, to zawód najpiękniejszych marzeń.

Cóż było robić, wszak gdyby tak zażądano kwia-tu paproci, trzebaby wyprawić się w lasy i wygnać czarów, aby spełnić rozkaz; zadowolnić takie pra-gnięcie.

światła, zabrzmi muzyka. Jakoż gdzie niegdzie za-palano latarnie, lub puszczano samotne race, a na ciemnym galarze odezwały się głosy choralnym śpiewem.

Łódka się znalazła na „szczęście, a Charon, który sterował po ciemnych jak Styx wodach Wisły za-czał nam opowiadać legendy tłumacząc dla czego festyn wodny w tym roku uległ zaniebaniu. Mówił on, że najpiękniejszy wianek najpiękniejszej krakowskiej dziewczyny w roku przeszłym został schwy-tywany ręką młodziana i że dla tego właśnie tak świetnie uroczystość wianków była obchodzona, bo młodzian chcąc ten wianek schwyć, który nad inne był świeży i wonny, użył dzwicznych czarów, że aż cała Wisła jaśniała od świateł i na galarze ukaza-ła się księżna Wanda, co rzuciła się w wodę, lecz już niezatonąca. Nieprędko takie będziemy mieli wianki — mówił — bo nie prędko takiej nadobnej dziewczyny i tek zregocnego młodziana.

Co było prawdy w tej legendzie niewiem, bo co chwila musiałem na łodzi z jednej na drugą prze-chylać się stroną i z trwogą spoglądać, czy niena-stąpi jaki karambol z krzyżującymi się dokola łódziami. Wszystkie zaś te obroty wywoływały śmiech pusty nadobnych towarzyszy.

Opisywać uroczystości coroczne, choćby tak majes-tatycznie jak Bożego Ciała, obchody choćby tak popularne jak Konika Zwierzynieckiego — niepodoba, tu słowa niewystarczają, trzeba barw, a wia-śnie p. Lipiński zapowiedział, że obrazy, co mają na to osnąć się treści.

Lecz winniśmy zapisać fakt obchodzący całe miasto. Po procesyi na konkluzję Bożego Ciała od-prowadził X. kanonika Goliaha kilku przeważnie starszych majstrów z berliami czyli buzdynami ce-chowem przy czem i kilka chorągwi cechowych wzburzyło. W domu zwanym „Falałatką” od-prańta, na którego nominację kościół Panny Maryi i Kraków czeka darenimie od lat kilku; admini-strator X. kanonik Goliahan podejmował według zwy-czaju kapłanów, świeckich i zakonnych, którzy brali udział w procesjach maryackich; kiedy do sali weszła deputacja mieszczan. Około 70 osób zgromadziło się a byli to obywatele krakowscy w kontuszach i kapotach, majstrowie, kupcy, przedmie-szczanie, a w pośród nich kilku włościan z Brono-

wic. Czterech mieszczan, którzy zwykli w kontuszach nosić baldachim w czasie procesyi przewo-dniczyli zebraniu, a cechmistrz rzeźników p. Gar-busiński trzymając na poduszce pierścieni wręczył go oczegodnemu kapłanowi jako dowód wdzięczności mieszczan krakowskich. Otaczali go p. Kwiatkowski, Bojarski, Zamoycki, Dębski, Buczyński, Mszyk, Pacia-ński, Paleczka, Mołczyński. — Pierwszy to podobno hołd publiczny i pierwszy wyraz uznania po dwudziestu kilku latach świetnego zawodu kanzdyżkiego, po kilkuletnich trudach około tego opuszczonego kościoła maryackiego. Gdyby w jakimkolwiek kraju podobna nam zabłysła gwiazda, gdyby taki talent, taka wszechstronna nauka, taka gorliwość i poświęce-nie wstrząsnęła była do innego rodzaju pracy i służby niebyłoby dość zaszczytów, którzyby jej niewiemie-rowano, niebyłoby stanowiska, któregoby jej nieofia-rownano. W służbie ołtarza niemówny już o nagro-dach i stanowiskach ale choćby tylko warunków spokojnej pracy doszłyby się trudno. Męza, który jest wzorem stanu duchownego, zaszczytem społec-ności naszej karmiono dotąd tylko żółcią i octem. Pierwsy dopiero przybywają ci sami mieszczanie krakowscy, którzy niejednokrotnie brali go w obronę od pociśków i napaści, bo go oddawa ukołachi i cieżą otaczają, teraz spieszą złożyć mu pamiętkę. Skromny to datek, bo nań się złożyli tylko niezam-nożni, krzycząc się z swym zamiarem. Pierścieni złoty z herbami miasta, uniwersytetu, z Orłem i Pogonią i z napisem: „X. Zygmunto Goliahanowi, oby-watele Krakowa”. Do deputacyi mieszczan przyja-czyli się chłopci z Bronowic, gdzie X. Goliahan urzą-dził szkółkę i gdzie parę razy tygodniowo dzieci wiejskie naucza katechizmu, w pracy tak prostej zachodząc największe pociechy.

Objaw ten wdzięczności pochodzący od mieszczan krakowskich i włościan bronowickich zapisujemy tu-chofoczymi mieli urażić pokorę kapłana co nie nigdy nieczynny dla przypodobania się lub dla względów ludzkich. Objaw ten bowiem jest dla nas, dla Kra-kowian rodajem zadośćuczynienia, że prawdziwa zasługa i prawdziwa wyższość zachodzi uznanie, wzbudza miłość i cześć — ale ją noszą najpierw próci sercem.





„Praktyczny hodowca królików ras uszlachetnionych oraz drobin i wszelkiego ptactwa domowego.”

Pod tym tytułem zaczęło wychodzić w Brodach pismo dwutygodniowe pod redakcją Ant. Popiela. Prenumerata wynosi z przesyłką rocznie 3 złr., półrocznie 1 złr. 50 c. Numer iszy rozsyła się na żądanie gratis. Zamówienia adresować prosimy do księgarni J. Rosenhetma w Brodach, w Krakowie zaś do księgarni S. A. Krzyżanowskiego. (1622-3-3)

**Obwieszczenie.**

Nr 385 (1625-3-3)

Na przedsiębiorstwo budowy domu gospodarskiego przy szpitalu Ś. Łazarza w Krakowie, odbędzie się na dniu **13 lipca 1878 r.** w biurze Dyrekcji szpitali u Ś. Duchy za pośrednictwem piernych opieczęowanych i stemplem 50 cnt. zaopatrzonych ofert, **publiczna licytacja**, na którą Komitet administracyjny szpitali niniejszym zaprasza. Jako nieprzekraczalny termin do wniesienia ofert (deklaracji) do rąk komiary licytacyjnej, ustanawia się godzina 12 dnia 13 lipca 1878 r. potem bezwzględnie nastąpi otwarcie ofert.

Kosztorys obejmuje następujące roboty, a mianowicie:

- 1) grabarskie z materiałem zhr. 900 c. 56
  - 2) murarskie " " 34,197 " 62
  - 3) kamieniarskie " " 637 " 68
  - 4) ciesielskie " " 4,840 " 9
  - 5) blacharskie " " 3,346 " 77
  - 6) krycie dachów " " 394 " 6
  - 7) stolarskie " " 2,336 " 20
  - 8) alusarskie " " 1,449 " 92
  - 9) kowalskie " " 3,373 " 26
  - 10) malarskie " " 936 " 15
  - 11) szklarskie " " 455 " 42
  - 12) kalfarskie " " 296 " "
  - 13) asfalcjarza " " 1,163 " "
  - 14) brukarskie " " 173 " "
  - 15) kryty chodnik " " 2,006 " 65
- ogółem " " 56,506 " 38

1) wewnętrzne urządzenie mechaniczne jakoto: wodociągów z parową maszyną, kotłów, zbiorników, urządzeniem łazienek, pralni, kuchni w łącznej kosztorysowej sumie złr. 24,186 c. 60.

Pod Nr. 1 do 15 wyszczególnione roboty mogą być pojedynczo lub ogółem oferowane.

Wadyum 5% od sumy kosztorysowej gotówce lub papierach wartościowych podług kursu, winno być do oferty załączone.

Operat techniczny budowy wraz z warunkami przedsiębiorstwa, można przejrzeć w godzinach urzędowych od 8 do 12 zrana w biurze architektury p. Karola Zaremby w pawilonie administracyjnym przy szpitalu Ś. Łazarza.

Kraków, dnia 2go lipca 1878 r.  
 **Dr. Kępf,**  
 Przewodniczący w Komitecie.

**Zaraz do sprzedania.**

Folwark składający się mniej więcej z około 50 morgów gleby pezennej, położony przy trakcie prowadzący do Gorlic i Zmigroda, a blisko innych miast łandowych; budynki gospodarskie nowe, dom mieszkalny wygodny; z zupełnymi zasiewami, jest z wolnej ręki do sprzedania. Nadmieniam iż nafta odkryta być może, jako już na dworskich gruntach uzyskana, a teraz obok sprzedającego, skutecznie są związane spółki.

Zgłoszenie się wprost do sprzedającego na miejscu pod adresem **K. F.** poste restante **Jasie-Dembowice**. Na zażycie frankowane zaraz udzielam objaśnienia. (1582-4-4)

**Marienbad w Czechach** (stacya kolei).

Rozsyłka wód mineralnych i wytworów zdrowych, jako w całym świecie znanych wód glauberskich **Kreuz-** i **Ferdinandsbrunn, Waidquelle** (przeciw niezłomnym przyrządom do oddychania), **Budolfsquelle** (przeciw chorobom przyrządom moczowych), **zdrojowej soli**, wyrabianych z niej **pastylek męlu mineralnego**, który pod względem ilości zawartego w sobie żelaza ze wszystkich innych najwyżej stoi. Napełnianie i rozsyłka wód mineralnych odbywa się tylko w szklanych butelkach po 1/4 litra. Broszury o zdrojach i opisy użycia można dostać darmo od

**Zarządu zdrojowego.**  
 Skład w Krakowie u panów **Józefa Goldwassera, J. Wentzla i Wilh. Goldwassera.** (1047-6-6)

**Ogłoszenie licytacji.**

240. (1628-2-3)

Zarząd zboru izraelickiego podaje do powszechnej wiadomości, że w dniu **20 lipca b. r.** odbędzie się w kancelaryi zboru o godzinie 10ej przedpołudniem **licytacja** zapomocą ofert w celu wypuszczenia w dzierżawę łazienek w domu pod Nr. 224 Dz. VIII położonych, własnością zboru będących, pod warunkami, które mogą być przejrzone w kancelaryi zboru, w godzinach kancelaryjnych, począwszy od 10go bieżącego miesiąca.

Kraków dnia 2 lipca 1878 r.

Przeszłego tygodnia we środę wyszedł mój 11-letni syn Antosz rano z domu i do tej pory nie wrócił, ma włosy blond krótko obstrzygnięte, spodnie w kratkę czarne z białym; kurtkę brązową, kapeluszyk filcowy brązowy i buty wysokie. Ktoby wiedział o jego pobycie, upraszają stroskani rodzice o łaskawe doniesienie: Kraków, ulica Długa pod Nr. 11. **E. Dzbaniski.** (1612-3-3)

**Koronki, wstążki, towary pasamonozne, frandzie i guziki,**

tudzież wszelkiego rodzaju przybory dla konfekcji damskiej, poleca firma fabryczna **Aleksandra Brandt** w Wiedniu, Neubaun, Kirchengasse 8. Uwaga. Szczególnie nadmieniam wydatną wielką partję białych i kolorowych koronek do sukien metr od 2 cent. wyżej. Prośbi na żądanie oplatnie. (1862-6-6)

**Woda**



**Billiska, Emska, Franzensbadzka, Friedrichshaller, Glesshöbler, Glochenberska, Hunyadi Janosz, Iwonicka, Karlsbadzka, Kissingerhakoosy, Krynloka, Marlenbadzka, Szozawnicka, Seicarska, Vichy, Zegiestowska, i t. d.**

(1136-10-12) nadechdoci co tydzień z największego czerpania do głównego składu

**W. Goldwassera** w Krakowie, Rynek główny Nr. 44 „pod złotym orłem”.

Przesyłki na prowincyę jak najpunctualniej uskutecznią się.

**Gruntowna i pewna pomoc dla cierpiących na żołądek i dolne części ciała.**

**Utrzymanie zdrowia**

zależy po największej części od czyszczenia i czystości soków i krwi, tudzież od utrzymania dobrego trawienia. Aby to osiągnąć jest najlepszym i najskuteczniejszym środkiem

**Dr. Rosa Balsam życia.**

Dr. Rosa balsam życia odpowiada najzupełniej wszelkim tym wymaganiom, gdyż ożywia całą czynność trawienia, mianowicie brak apetytu, kwasów, wiatrów, wymiotów, kurców żołądkowych, zaflegmieniu, hemoroidom, przedławianiu żołądka potrawami, pewny i sprawdzony środek domowy, który z powodu doskonałego skutku zyskał w krótkim czasie ogólnie rozszerzenie. **Wielka szaska kosztuje 1 złr., pół szaska 50 c.** Można przejrzeć bardzo wiele świadectw. Takowe rozsyła się na frankowane listy na wszystkie strony za załączką pocztową.

**Wielmożny Panie!** Nie mogę pominąć sposobności złożyć WPanui mojej podzięk i mego uznania za przysłany mi Dr. Rosa balsam życia, który mnie z moich długoletnich cierpien zapomniał. Od wielu lat cierpię na długoletnie cierpienie żołądka i od 5 lat okazał się fabryczny stan połączonej z ciężką trwającą bólem głowy i ośmieniem płynieć krwi z nosa. Wszelka pomoc lekarska okazała się bezskuteczna, wychudłem jak szkielet i nie znośłem nawet najlepszych potraw. Od 3 miesięcy używam Pańskiego Dr. Rosa balsamu życia i zostałem zupełnie wyleczony; ból głowy, płynieć krwi z nosa zmiznęły, apetyt i sen powrócił, a moje ciało wypełniło się. Jednym słowem, czuję się zupełnie zdrowym.

Wynuram zatem jeszcze raz moją wdzięczność, zalecam go wszystkim i upraszam o przysłanie 3 flaszek. Z uznanowaniem **Kasper Stebernek,** dozorca fabryki.

Wiener-Neustadt, d. 28 września 1873 r.

**Do łaskawego uwzględnienia.**

Celem uchronienia się od niemilych nieporozumień upraszam kupujących zawsze wyraźnie zażądać: **Dr. Rosa Lebensbalsam** z apteki **B. Fragnera w Pradze**, gdyż dostępnym, że kupującym w niektórych miejscach dostojną jaką miksturę dawano, jeżeli oni poproszą balsam życia, a nie wyraźnie **Dr. Rosa Lebensbalsam** zażądali. (1206-6-15)

**Prawdziwy Dr. Rosa balsam życia** jest do nabycia: w głównym składzie u fabrykanta **B. Fragnera** aptek. zam. schwarzen Adler w PRADZE, Ecke der Spornergasse Nr. 205—3; w Krakowie u **J. Tranczyńskiego** apt. w LWOWIE u **Łyż. Ruockera** apt. w RYMANOWIE u **W. Wójtyńskiego** apt. w RADAU u **Albina Deoana** apt. w SUZAWIE u **M. Karłowicza** apt.

**KSIEGARNIA S. A. Krzyżanowskiego w Krakowie** otrzymała na skład główny następujące nowe dzieło:

**DEMBIŃSKI Jenerał HENRYK**

**Pamiętniki o powstaniu w Polsce 1830-31**

Wydanie drugie. 2 tomy.

Do nabycia we wszystkich księgarniach po cenie 4 złr.

Świeżo ojuściła prasę broszura p. t.:

**Aleksander Wielopolski** (osobne odbicie z „Czasu“)

i jest do nabycia we wszystkich księgarniach w kraju i zagranicą po cenie 20 c.

GŁÓWNY SKŁAD W KSIEGARNI **D. E. Friedleina w Krakowie.**

**Dra Kiesowa Augsburgska Esencya życia**

uznana za najskuteczniejszy środek we febrze, jak również i w cierpieniach żołądkowych i kiszkowych, znajduje się na składach:

w Krakowie w aptece **W. Redyka** i u **M. Jawornickiego** kup.; w LWOWIE u **J. Beisera**, **P. Mikolasa** i **Z. Rusckera** aptekarzy; w BOGNI u **aptecz. F. Reissa**; w TARNOWIE w aptece **A. Tenczyca**; w RZESZOWIE u **J. Schaittera** i **Sp.**; w TARNOPOLU w aptece **F. Jamrogiewicza**; w CZERNIOWCACH w aptece **F. Golichowskiego.** (1481-2-8)

**We fabryce miodu Kazimiera Robackiego** przy ulicy Sławojskiej pod L. 271 w Krakowie,

możn dostać wyborowego miodu stołowego na litry; jakoteż starego miodu w butelkach z roku 1841, w różnych gatunkach jakoto: Wiśniaku, Malinaku, Derejaku po bardzo umiarkowanej cenie. Biorąc więcej naraz, opuszcza się 10% od cen stałych. 916 15.)

**Dr. Z. ROŚCISZEWSKI** przyjmuje i radzi od 1go września b. r.

**UCZNIÓW szkół publicznych lub prywatnych do Pensjonatu.**

Zgłaszać się we Lwowie przy ulicy Hallickiej L. 37 II. piątro. (1681-3-5)

**FAYARD & BLAYN**

przeciw gośćcowi, niezłom, bólowi, ranom, nagniotkom, oparzeniom itd. Skład centralny w Paryżu, na ulicy Neuve St. Merri, 40 i we wszystkich aptekach. 1553-63

Do wydzierżawienia na lat trzy w Iwoniecu nowy, murywany Hotel piętrowy, kompletnie umeblowany, połączony z jedynym zajazdem w całym zakładzie kąpielowym, z prawem propinacyi i koncesyą do przewozu osób, do zakładu przybywających.

W nowym hotelu murywanym mieszczą się: sala zbiorowa (szynkownia) 3 magazyny na wódkę, siano i owies, mieszkanie dla dzierżawcy, piwiarnia z werandą, kregielnią i ogrodem; na piętrze mieści się sala jadalna z bufetem, kuchnia dla restauracyi, spiżarnia, pokój dla kucharza i sześć pokoi gościnnych dla podróżnych.

W dwóch innych, do tego hotelu należących budynkach, mieszczą się trzy stajnie, trzy wozownie i zajazd na 60 koni i 20 wozów.

Do dzierżawy dodane będą cztery morgi pola i 40 metrów kubicznych drzewa opałowego. (1474-3-3)

Czynn dzierżawny 1,200 złr. w. a. Bliższych szczegółów udzieli Zarząd kąpielowy w Iwoniecu.

**Rudolf Fuchs** fabrykant powozów **W BIAŁEJ**

ma powozy w różnych kształtach po najtańszych cenach do sprzedania. (1273-22-26)

**Pierwsze austriacko-szlaskie TOWARZYSTWO łupkowych łomów** (Schiffer - Broch)

powierzyło niżej podpisanemu **Skład dla Galicyi** zaopatrzony w wyborny materiał, służący do pokrywania dachów.

Bówałek przyjmują i wykonują się pokrycia blaszanką cynkową lub żelazną, asfaltową, tekturą, angielską asfaltową bibulą, ogniotrwałe naciąg na starych gontach, których srywać nie potrzeba. Warunki i ceny są umiarkowane z rekojmnią dziesięcioletnią. (1578-20-34)

Pokrycie tekturą ogniotrwałą nie przenosi kosztów pokrycia gontami. Reperacye dachów również się przyjmują.

**W. Rabinowicz.** Adres: w Krakowie, dom wlasny, l. 107 ul. Wawowa.

Das im Jahre 1858 gegründete erste österreichische

**Annoncen-Bureau A. Oppelik** WIEN, STADT, STUBENBASTEI Nr. 2 (Eckhaus der Wollzeile Nr. 36)

empfiehlt sich zur Besorgung von Annoncen aller Art für **sämmtliche in- und ausländische Journale**, so wie in alle österr. ungar. Kalender u. d. Fachzeitschriften.

Für eine reele und exacte Ausführung aller einlaufenden Aufträge bürgt die allgemein als **solid** bekannte u. älteste Firma dieser Branche in Oesterreich-Ungarn.

Preis-Courante und Kosten-Voranschläge gratis und franco.

**Nakładem J. Chociszewskiego w Poznaniu wyszły świeżo:**

**Portret Ojca św. Leona XIII.** Piękną drzeworyt na grubym papierze z krótkim życiorysem na odwrotnej stronie. Cena ex. 10 c. z przesyłką pocztową 12 c. Na 10 ex. naraz wziętych dodaje się 1 ex. bezpłatnie.

**Plus IX i Leon XIII.** Krótkie wspomnienie o niedawno zgasłym Ojcu św. i o nowoobranym Z portretami obu Papieży. Cena ex. 10 c. z przesyłką pocztową 12 c. Na 10 ex. naraz wziętych dodaje się 1 ex. bezpłatnie.

**Najnowsze proroctwo Ojca św. Piusa IX o Polsce**, nadzwyczaj ważne, z dodatkami kilku innych prorocw i przepowiedni. Z portretem s. p. Piusa IX. Cena ex. 10 c. z przesyłką pocztową 12 c. Na 10 ex. naraz wziętych dodaje się 1 ex. bezpłatnie.

**Chłop polski** za czasów polskich. Czy rzeczywiście tak źle było w dawnej Polsce, jak o tem pisze p. Roman Szymbalski w 13 i 15 Nr. Orędownika z roku 1878. Kilka słów serdecznych w tej sprawie dla ludu polskiego, napisał J. Chociszewski. Cena ex. 10 c. z przesyłką pocztową 12 c. Na 10 ex. naraz wziętych dodaje się 1 ex. bezpłatnie.

**Zamówienia przyjmuje Administracya „Czasu“** w Krakowie i odwrotnie je wysyła. — Pieniędzy najdogodniej i najtaniej przesyłać przekazem pocztowym (portem do 10 złr. wynosi tylko 5 cnt)

**Administracya „Czasu“** przyjmuje zamówienia na następne wydawnictwa **J. Chociszewskiego** w Poznaniu:

I. Treści religijnej:

- 1) **Hymn do Boga** przez X. Woronicza, biskupa Krakowskiego. Jestto jedna z najszlachetniejszych polskich piosenek. Cena 7 c. z przesyłką franco.
- 2) **Zyciorys X. Kardynała i Arcybiskupa Ledóchowskiego** wydany 1877 r. Jest w tem dziele opisany obszernie opis pobytu X. Prymasa w Krakowie 1876 r. 96 str. 20 c. z przes. fr.
- 3) **Dzieśięć żywotów Śś. Szauberta**, jako wzór i przykład dla dziecięcych słuchaczy. Zaprobatą Władzy Duchownej. 15 cnt.
- 4) **Zegarek Czystowy**. Nabożeństwo za duszę w oczyszczeniu. Zaprobatą. 15 cnt. Za 5) **Nabożeństwo Białocowe** 3 cnt. 50 cnt. przesyła się 5 książeczek franco.

II. Dla dzieci:

- 6) **Mała Historia Polaka** z obrazkami, wierszem i prozą. 100 str. Cena 12 c. z opr. 16 c.
- 7) **Mały Listownik** dla dzieci, zawier. wzywy listów i powinszowania. 20 cnt.
- 8-12) **Pięć gier** dla dzieci i starszych: **Niebo**, **Lech** (gra podająca najważniejsze wypadki z historii polskiej), **Podróż** po ziemiach polskich (krótka jeografia polski), **Orzeł biały** z 9 rytmami i **Polowanie** z 12 obrazkami. Cena za grę 10 cnt., za 5 gier 40 cnt., z przesyłką franco.
- 13) **Jak z 7 kart** poznać pomyslaną liczbę. Nader zajmująca gra rachunkowa. 10 c.
- 14) **Historya o rycerzu szlacheckim**, o porwanym dziecku z drogią kieszmet i o złotym zamku. Opowiedział Danielowski. 10 cnt.
- 15) **Zamigłówki** dla dzieci z rozwiązaniami. 10 cnt. Kto razom nabywa dzieła od 6—15 płaci tylko 1 złr. z przes. franco.

III. Różnej treści:

- 16) **Listownik** zawier. dokładną naukę pisania listów i wzywy z dodaniem listów Sobieskiego, Kościuski, Poniałowskiego, Mickiewicza, Libelta, Kraszewskiego i t. d. 224 str. węgroskiego formatu. Ułożył J. Chociszewski. Cena złr. 1-30 c. z przes. fr.
- 17) **Pisni wesele** dla młodzieńców i dziewcząt. 15 cnt.
- 18) **Przewodnik** do pisania listów miłosnych, szczególnie w sprawach ożenienia i zamążpójcia. Ułożył Wincenty B. Jestto prawdziwie użyteczna książeczka, nie zawierająca nic przeciwnego dobremu obyčajom, a prztem dobrą polszczyzną napisana. 25 cnt.
- 19) **Kilka pereł**. Powieść P. Wilkoński. 25 c.
- 20) **Chwila zapomnienia**. Jestto powieść oparta na tle życia w Szewcownicy. 20 cnt.
- 21) **Powieści i podania ludowe**. Zebrał J. Chociszewski. 40 cnt.
- 22) **Ochronka Bachwałdzka**. Instrukcyja dla zakładania ochronek (nader ważne dzieło dla Galicyi). 5 cnt.
- 23) **Medallion** z 16 pióknie wykonanymi portretami Polaków, w pędzlu. 40 cnt.
- 24) **Medallion** z 16 portretami sławnych i zasłużonych Polak. 40 cnt.
- 25) **Pamiętniostwo polskie** w zyciorysach cenniejszych pisarzy polskich i w wynikach z ich pism przedstawione. Ułożył J. Chociszewski dla ludu i młodzieży. Z 36 rytmami. 30 cnt.
- 26) **Wils Klonowiczka** z objaśnieniami St. Węglowskiego. 60 cnt.
- 27) **Misaniki** Szymonowicza z objaśnieniami St. Węglowskiego. Zamiat 1 złr. 20 c., tylko 70 c.
- 28) **Sebastian Klonowicz**. Powieść. 15 c.

Wszystkie te artykuły posyła się już za oznaczoną cenę franco. Za Nr. 16—28 płaci się zam. 5 złr. 12 c. tylko 4 złr. z przesyłką franco.

Sprzedaje się tylko za gotówkę. Także Administracya „Czasu“ przyjmuje zamówienia od sprzedających z drugiej ręki, którym udziela się stosowny rabat za gotówkę. (1644-17)

**Nakładem księgarni J. Chociszewskiego w Poznaniu wyszły świeżo Nowe Sybilla**

zawierająca najważniejsze przepowiednie o przyszłości. Część II. Treść jest nader zajmująca, oto n. p. napisy niektórych rozdziałów: Dwie przepowiednie Piusa IX. o Polsce. Prooroce znaki, widzenia i przepowiednie o przyszłości Polski, które się już spełniły. Jest tu wymienionych 30 różnych takich widzeń i drzewodwidni. Dopelnienie prooroctwa X. Karmelity Marka. Przepowiednie o Polsce i o Rosyi. Prooroctwo 92-letniego zakonnika na górze Synai (bardzo ważne). Wyjtek z prooroctwa pustelnika na górze Libanon. Liczba 72 w dziejach polski i powtarzanie się co lat kilkanaście powstań w Polsce. Prooroctwa o zburzeniu Jeruzolimy i o nawróceniu Żydów. O przyjeźcu Antychrysta. Końce świata, są ostateczny i triumf wybranych itd.

Cena wynosi 18 centów, za płatną przesyłką 20 c. Na 16 egzemp. razem wziętych dodaje się 1 ex. bezpłatnie. Część I. po tej samej cenie. Dla sprzedających z drugiej ręki rabat. Do nabycia w Administracyi „Czasu“ w Krakowie.

**Lech. Tygodnik illustrowany.**

Przedpłata kwartalna z przesyłką pocztową wynosi 1 złr. 30 c.

**Dzwon Wielkopolski**

Pismo miesięczne dla ludu i młodzieży. Wychodzi w miesięcznych zeszytach z wielu rytmami. Przedpłata kwartalna z przesyłką pocztową wynosi 50 c.

**Nakładem księgarni J. Chociszewskiego w Poznaniu wyszły świeżo następujące dzieła:**

**Polka Sybilla** czyli zbiór objawień, prooroctw i przepowiedni, tyczących się mianowicie Kościoła katolickiego, Polski i Słowiańszczyzny; ze starych ksiąg, różnych pism i z ust ludu zebrane i spisane. Jeden spory tom w 80 280 str. Cena tylko 1 złr. 50 c. z przesyłką pocztową 1 złr. 55c. Krótki a treściwy wyciąg z tej książki wyszedł pod tytułem:

**Nowa Sybilla.** Wydanie 2. So 55 str. Cena 18 c. z oplatą przesyłką pocztową 20 c. Na 10 ex. naraz wziętych dodaje się 1 ex. bezpłatnie.

W krótkim czasie rozszło się tego dzieła przeszło 6000 ex. co dowodnie przekonywa o jego użyteczności.

**Finst. Kalendarz polski** Indowy na rok 1878 (bez części kalendarzowej) 160 258 str. z wizerunkiem Piasta. Cena 85 c. z oplatą przesyłką 40 c. Kalendarz ten został dla swych artykułów technicznych gorącym patriotyzmem polskim przez władze pruskie zabrany, przeszedł nakładem na wielkie straty naroznym, a odbyty tydzień kalendarzy tylko na Galicyę ograniczonym został.

**Pasterz Dawidowy** przekładania Jana Kochanowskiego. Drukowany pierwszy raz w Krakowie około 1577 r., a teraz na nowo wydany. 120 224 str. Cena 50 c. z oplatą przesyłką 55 c.

**Piosnki** dumki i arye narodowe. Część I. opr. 160 128 str. Cena 30 c. z oplatą przesyłką 35 c.

**Klon w Jettwałdzie**, gdzie się Matka Boska objawiła. Rycina 25 cent. wysoka a 17 szeroka z opisem i ładnym wierszem. Cena 3 c. 10 ex. naraz wziętych za 25 c. 25 ex. 50 c.

**Za nadesłaniem odpowiedniej kwoty do Administracyi „CZASU“** iądane dzieła odwrotną pocztą wysłane zostają.

**APTEKA „POD GWIAZDĄ“** **Konstantego Wiszniewskiego** w Krakowie przy ulicy Floryańskiej otrzymała świeżo

**Wody mineralne** tak krajowe jakoteż zagraniczne i sprzedaje takowe skrzyniami jakoteż pojedynczo. (1182-16)

**W Szczawnicy** dom „pod Dębem“ L. 260, nowy, drewniany, jedno-piętrowy, składający się z ośmiu pokoi i piwnicy, jest wraz z meblami i ogrodem z wolnej ręki do sprzedania. Wiadomość u restauratora w Szczawnicy na Miodzisiu. (1687-2-3)

**SYRUP** sosnowo-balsamiczno-ziolowy **Aleks. Mańkowskiego**

przez pp. lekarzy wypróbowany środek we wszelkich uporczywych katarach, długotrwałych kaszlach i chrypkach przy zapaleniu kanału oddechowego (Bronchity) w rozemnie płucowej i w kokuksu. Skuteczność potwierdzają liczne świadectwa i podziękowania, które do każdej flaszki są dołączone.

Główne składki utrzymują pp. aptekarze: w Krakowie **W. Redyka**, pod **Bankiem**; we Lwowie **K. Mikolasz**; w Czerniowcach **W. Beldowicz**; w Warszawie **H. K. Kniowicz**; w Wilnie **F. Grudowski**; w Wierchawce **J. Weis**; w Buchamben Nr. 27; w Bernie dnia **J. Weis**; oraz do nabycia w Galicyi prawie w każdej aptece na prowincyi. (933-6-6)

**Wszelkie apteki w Austrii** jakoteż różne handele mają składy tego Balsamu życia.

**Wszelkie apteki w Austrii** jakoteż różne handele mają składy tego Balsamu życia.

**Wszelkie apteki w Austrii** jakoteż różne handele mają składy tego Balsamu życia.

**Wszelkie apteki w Austrii** jakoteż różne handele mają składy tego Balsamu życia.

**Wszelkie apteki w Austrii** jakoteż różne handele mają składy tego Balsamu życia.

**Wszelkie apteki w Austrii** jakoteż różne handele mają składy tego Balsamu życia.

**Wszelkie apteki w Austrii** jakoteż różne handele mają składy tego Balsamu życia.

Kilka cetnarów starych gazet jest do sprzedania w Administracji „Czasu“

Julia Majewska (AKUSZERKA) zawiadamia, iż mieszkanie swe Nr. 212 ulica Szweska zmieniła i przeprowadziła się pod Nr. 303 przy ulicy św. Jana, drugie piętro, dom Wgo Świątka. (1697-1-3)

Guwerner pedagog z praktyką i rekomendacją z pierwszych domów, przygotowuje studentów z najniższych klas do najwyższych w mieście lub na wsi, zaraz lub od 1 września Adres: H. W. u Wiel. Bystrzyńskiego ul. Floryańska pod l. 329 II piętro. (1696-1-2)

Fachy do handlu korzonnego składające się z 72 szufid, w dobrym stanie, są z wolnej ręki do sprzedania. Mający chęć kupi takowe mogą się zgłosić ustnie lub pisemnie do Wincentego Karłskiego w Dobzyczach. (1693-1-2)

RZEPA litr po 85 centów., Garniec po 3 złr. w a. Gumńska p. Tarnów. (1630-1-4) Stanisław Korsynek.

Nauczyciel domowy. Poszukuję od 1 września nauczyciela do dwóch chłopców w Kojomyi do IV normalnej klasy. Listy adresować należy Puzyra, Przemyśl. (1692-1-2)

Nauczyciel prywatny, mogący przysposobić uzni do 3 klasy gimn. lub real., posiadający zarazem znajomość muzyki na fortepianie i rysunków poszukuje miejsca na wsi od lgo września r. b., posiada najlepsze polecenia. Łaskawe zgłoszenia prosi adresować: Z. S. w S. o. p. Kańczuga, przez Przeworsk. (1691-1-3)

Wieś Żuklin położona o milę od stacyi kolejowej Przeworsk, w pięknej okolicy, z dobremi gruntami, również z pięknym domem mieszkalnym i ogrodem, zabudowania gospodarskie wszystkie prawie nowe, gruntu przeszło 200 morgów, wraz z inwentarzami, jest w każdym czasie z wolnej ręki do sprzedania. Bliższa wiadomość u właścicieli P. D. w miejscu, poczta Kańczuga via Przeworsk w Żuklinie. (1639-1-3)

Alabastro - naftowe świece oszczędności! Te nafta napelniane świece oszczędności są do świec starychowych zupełnie podobne, zastępują je zupełnie i sprawiają przeto, że w osmiu godzinach spali się naftę tylko za 1/2 cent. Jest to więc bajeczna oszczędność, naprzeciw innych świec. 1 sztuka 40 cent., 5 metrów knota 10 cent. Panom kupcom, którym to kupkupa rzecz szczególnie polecam, odstępuję rabat. E. Jülke w Wiedniu, (1659-1-6) VII, Neubaugasse Nr. 1.

Korzystne kupno dla każdego przemysłowca maszyn parowych, kotłów parowych, zbiorników, szaczników, Montejas, przyrządów próżni, przyrządów Roberta, przyrządów do odparowania, przyrządów odsrodkowych, przyrządów do zasilania, pomp do ciśnienia, zasilania i powietrznych, pras, kotłów, pieców do spodium, kadzi, przenośni, rur z lanego i kutego żelaza i miedzianych, różnych przewietrzączy, form meliowych i innych itp. itp. po bardzo tańch cenach z urzędzenia

Martinickiej fabryki cukru. Dokładnych spisów tudzież objaśnień dostać można najchętniej w naszych biurach: w Wiedniu, II. Blumanergasse Nr. 6, w Bernie mor., Strassengasse Nr. 3, w Martinitz, w samej fabryce cukru. Dla dogodności Szan. kupujących postawimy ceny opłatnie do jednej z najbliższych stacyi kolejowych: w Bernie mor., Sokolnitz, Saitz lub Goding. (1619-1-2) Moritz Waldmann & Bruder. Ciesionkami Drukarni „CZASU“.

KANTOR WYMIANY niżej podpisanego dostarcza do wszystkich Akcyj, których kupony ubiegły, nowych Arkuszy kuponowych. Tad. Tarasiewicz. (1638-1-3)

Ogłoszenie. L. 1075. (1696) Celem wydzierżawienia propinacji wódki i piwa w Sanoku i Posadzie Olchowskiej na trzy lata: 1879, 1880 i 1881 odbędzie się w magistracie Heytacya w trzech terminach tj. 25 lipca, 14 i 28 sierpnia 1878 r. każdym razem o godzinie 9ej przed południem. Cena wywołania 14,060 złr. w a. Sanok d. 4 lipca 1878 r.

W Szkole rolniczej Czerniobrowskiej kurs r. 1878/9 rozpoczyna się z dniem 1m sierpnia b. r. Wszelkie zgłoszenia się o przyjęcie uczniów wraz z dowodami przesyłane być mają do Dyrekcji Zakładu rolniczego w Czerniobrowie, poczta Czerniobrow, po dzień 30 lipca b. r. (1637-1-2) Kraków 3 lipca 1878 r.

Rada nadzorcza Towarzystwa pod firmą DOM KOMISOWY ROLNIKÓW we Lwowie chcąc co rychlej tę instytucję wprowadzić w życie, wzywa niniejszem osoby uzdolnione do prowadzenia interesu komisowego, aby zechciały zgłosić się pisemnie z dołączeniem dowodów kwalifikacyi, na ręce podpisanego prezesa Rady w gmachu Towarzystwa kred. ziemskiego. Lwów dnia 3 lipca 1878 r. Włodzimierz hr. Russocki, (1631-1-2) prezes Rady nadzorczej.

Do wynajęcia zaraz na lato lub na cały rok dom o piętrze z oficyną razem lub osobno, wraz z dużym i pięknym ogrodem na Wesołej obok botanicznego ogrodu przy ulicy Kopernika pod Nr. 51. Dowiedzieć się u właścicieli tamże o bliższych szczegółach i cenie. (1695-1-3)

W sali muzeum techniczno-przemysł. w gmachu Franciszkanów we wtorek 9 lipca (początek o godz. 8ej wieczór, a koniec o 9ej) przedstawienie z mikroskopem powiększającym milion razy. Wstęp od osoby 50 c., a młodzież szkolna 30 c. M. Tlesner, optyk nadworny. (1634-1-3)

Aparat gorzelniany miedziany, składający się z dwóch kotłów roboczych, wygrzewacza, 3 talerzy, rurnicy i wszelkich do kompletu należących rur, wszystko w bardzo dobrym stanie, do tego kotłów parowy miedziany prawie całkiem nowy, jest natychmiast po 60 cent. za fant wiedeński z wolnej ręki do sprzedania. — Bliższych szczegółów udzieli Zarząd dobr. w Chmielowie, poczta Dzików. (1610-2-6)

Z dniem 31 Sierpnia 1878 r. wychodzą z życia wszystkie w dodatku VII i X do taryfy związkowej środkowo rosyjsko-galiczyjsko-północno niemieckiej z dnia 3 (15) września 1875 r. zawarte pozycye frachtowe pomiędzy rosyjskimi stacyami z jednej strony, a stacyami niemieckimi Mannheim, Ludwigshafen, Heidelberg, Darmstadt, Salzungen i Meiningen z drugiej strony, następnie pozycye frachtowe zawarte w taryfie specjalnej ruchu zbożowego środkowo-rosyjsko-austriacko-południowo-niemieckiego dla zboża i t. d. tudzież próżnych worów z dnia 20 sierpnia (1 września) 1875 r. pomiędzy rosyjskimi stacyami z jednej a niemieckimi stacyami Mannheim, Kehl, Bazylea i Schaffhausen z drugiej strony. Wiedeń dnia 5 lipca 1878 r. Generalna Dyrekcya.

W Zarządzie Drukarni „Czasu“ jest do nabycia dziełko dla młodzieży p. t.: Dzieci pani Onufrowej przez MARTE MOIMIR. Cena 80 cent. (1641-1-3)

IWONICZ, Szcawy sione, alkaloczno jedowo-bromowe. zalecane przez najznakomitszych lekarzy krajowych i zagranicznych w cierpieniach skrofulicznych, gośćcowych i dnawych; w rozmaitego rodzaju chorobach kobiecych, chorobach uszu, skórnych i syfilitycznych. Pomocy lekarskiej udzieli dwóch lekarzy zdrojowych: Dr. Swirski i Dr. Dębicki. Zarząd wysła na zamówienia wygodne powozy i wózki do stacyi kolejowych: do Tarnowa (10 godz. jazdy) i do Zagórza (5 godz. jazdy). Między Rzeszowem a Iwoniczem kursuje codziennie poczta osobowa; w Zakładzie stacya telegraficzna i pocztowa. Pora zdrojowa od 1 czerwca do 1 października. Zamówienia na mieszkania i powozy przyjmuje, broszury rozsyła franco. (1601-3-3) Dyrekcya Zakładu w Iwoniecu.

Zamiejscowe obstatunki bezzwłocznie załatwiam. Wielebnemu Duchowienstwu i Szan. Publicznosci polecam swój skład Różanców i Koronek kokosowych, szklanych i drewnianych, Obrazków świętych, Krzyżyków, Pasyjek i Medalików; wielki wybór Paciorków i Korali szklanych; również Przybory do kwiatów tj. liście papierowe i batystowe, Papiery kolorowe i Biłutki w najlepszych gatunkach; oraz skład Materiałów piśmiennych i rysunkowych, Farb, Złota malarzkiego i Lakierów. (1576-4-4) Andrzej Schultz, w Krakowie, Rynek Nr. 26. Zamiejscowe obstatunki bezzwłocznie załatwiam.

ARSENIAN ZŁOTA potęgowany, Doktora ADDISON. Drogocenne to lekarstwo przywracające siły, bądące wynikiem połączenia dwóch środków heroiczych, zwycięsko oddziaływa przeciw anemii i chorobom systemu nerwowego, jak również przeciw chorobom wynikającym z wyniszczenia krwi. Dzięki swym własnościom wzmacniającym i szybkości działania, niema ono sobie równego ilekroć chodzi o zaradzenie: Wycieńszeniom organizmu i słabosciom pochodzącym z nieczystości krwi. Apteka p. GELIN, 38, ul. Rochechouart, Paris. Przesyłka franco. Dostać można w Krakowie w aptekach pp. Tranczyńskiego i Redyka; w Czerniowcach u p. Golchowskiego; w Drohobyczu u p. Dobrzyńskiego. (1637-5)

Darujemy każdemu najpotrzebniejsze przybory do gospodarstwa domowego, jak łyżki i łyżeczki, noże i widełce i t. p. Otrzymałiśmy polecenie od zarządu maszyniarni zbankrutowanej wielkiej fabryki angielskiej Britannia srebra, aby rozdawać wszelkie u nas na składzie pozostałe towary z Britannia srebra za małym wynagrodzeniem frontu i 1/4 części płacy robotczej. Za nadaniem należytości albo też za zaliczką, tylko za zwrotem kosztów przewozu z Anglii do Wiednia i małej części płacy robotczej; otrzymana każdy następuje towary: 6 łyżek z Britannia srebra, 6 takichże łyżeczek, razem 12, kosztowały dawniej 6 złr. teraz razem 3 złr. 25 cent. 6 noży z Britannia srebra z angielskim ostrzami i 6 takichże widełców, razem 12, kosztowały dawniej 9 złr. teraz razem 5 złr. 40 cent. 1 chochelka cięzka, dawniej 3 złr. 30 cent. teraz 1 złr. 80 cent. 1 chochelka cięzka z najlepsz. Britannia srebra, dawniej 4 złr. teraz 1 złr. 80 cent. Przez tego gustowne lichtarze stolowe para 2, 2-50, 3; filizanki po c. 50, 75, 80, 100, 120, 140; imbrzycki na kawę lub herbatę po 2, 2-50, 3, 4; świeczniki para 2, 2-50, 3, 4; cukierniczki po 2, 2-50, 4, 5-50, 7; posypywacz cukru po c. 50, 75, 90, 120; 1; szaszki na oet i oliwę po 2, 2-50, 3-80, 4-25, 6; maselniczki po c. 50, 75, 90, 120; 2-80, 3-25, 4; lichtarze po 50 c., 65 c., 80 c., 1 złr. i bardzo wiele innych rzeczy. Zwraca się szczególną uwagę. 6 noży, trzonki z najlep. Britannia srebra z angielskimi ostrzami, 6 takichże widełców, 6 cięgich ładnych łyżek, 6 takichże łyżeczek, w gustownym pudzku aksamitnym, razem 24 sztuk, które dawniej bez pudzku 13 złr. kosztowały, kosztuje teraz z pudzkiem tylko 6 złr. 40 cent. Przedmioty te są zrobione z najlepszego Britannia srebra i nie dadzą się oderwać od prawdziwego 13 lut. srebra nawet po 5 letnim użyciu; przyjmuje się pisemne porożenie, iż nie szerni. Również obowiązujemy się zwrócić każdemu pieniądze, jeżeliby te przedmioty szerniały lub zółkniały. Adres: Britannia - Silberwaaren - Niederlage Wien, Babenbergrasse Nr. 1. (1156-9-12)

ces. król. uprzyw. Kolej galicyjska Karola Ludwika. Nr. 8697. (1640) Ogłoszenie.

Z dniem 31 Sierpnia 1878 r. wychodzą z życia wszystkie w dodatku VII i X do taryfy związkowej środkowo rosyjsko-galiczyjsko-północno niemieckiej z dnia 3 (15) września 1875 r. zawarte pozycye frachtowe pomiędzy rosyjskimi stacyami z jednej strony, a stacyami niemieckimi Mannheim, Ludwigshafen, Heidelberg, Darmstadt, Salzungen i Meiningen z drugiej strony, następnie pozycye frachtowe zawarte w taryfie specjalnej ruchu zbożowego środkowo-rosyjsko-austriacko-południowo-niemieckiego dla zboża i t. d. tudzież próżnych worów z dnia 20 sierpnia (1 września) 1875 r. pomiędzy rosyjskimi stacyami z jednej a niemieckimi stacyami Mannheim, Kehl, Bazylea i Schaffhausen z drugiej strony. Wiedeń dnia 5 lipca 1878 r. Generalna Dyrekcya.

Już wyszedł Praktyczny Kucharz warszawski zawierający 1500 potraw — oraz Przepisy przyrządzania zapasów spiżarnianych i pieczenia ciast za rs. 1.—, z przesyłką rs. 1.50 i jest do nabycia we wszystkich księgarniach. (1584-5-6)

Na nagrody dla uczniów i uczennic polecam moim nakładem wydaną: Hoffmanna „Biblioteka dla młodzieży“, każdy tomik z 4 rycinami w bardzo pięknej oprawie, kosztuje 60 ct. w zwykłej oprawie 50 ct, bez rycin 40 ct. Kto zamawia więcej jak 4 tomiki, otrzyma posyłkę franco z księgarni J. Rosenheima w Brodach. Trzecie dotychczas wysłanych tomików następują: I. Sierota. II. Przemyski. III. Hrabia i Niedźwieździarz. IV. Nieopieczony kraj rodzinny. V. Kochaj bliźniego swego. VI. Wuj i stryjeczny. VII. Nemezis. VIII. Głos Pana nad Paną. IX. Boże Narodzenie. X. Plebiana. XI. W Karro. XII. Ten co po nad oblokami. XIII. Ciężka próba. (1621-3-3)

Skład nasion dawniej J. Jerzmanowskiego, poleca: Rzepę olbrzymią, Turnips angielski w trzech odmianach gatunkach (na morgę 1 1/2—2 kilo), Rzepę jesienną ściornianką (na morgę 2—2 1/2 kilo), Lubin złoty (na morgę 60—80 kilo); również Skład główny wyborowej Herbaty chińskiej na 2, 3, 4, 5, 6 za 1/2 kilo. Okruchy herbatiane 2 c. 40 za 1/2 kilo. Herbatę moskiewską Braci Popowych 2 c. 15, 2 c. 90, 2 c. 4 c. 30 za funt rosyjski. (1493-3-4) H. Lewiecki.

Duński pies czystej krwi, powolny i duży, jest do sprzedania. Wiek 11 miesięcy. Wiadomość przy ul. ś. Anny pod Nr. 191 u stróża. (1616-3-6)

Przy ulicy Karmelickiej pod Nr. 143 zaraz do wynajęcia na I-szem piętrze 5 pokoi, kuchnia, ogród; w oficynie 2 pokoje, kuchnia i ogród. (1613-3-4)

Ukończony maturzysta szkoły realnej w Krakowie — poszukuje odpowiedniej guwernerki przez wakacje. Adres S. P. poste rest. Podgórze. (1654-3-3)

Patent. stary do spuszczenia najlepiej konstrukcyj, gustownie i bardzo trwale zrobione, metr □ po 3 złr. z 3-letniem poręczeniem odcykania za zaliczką, wzory i cenunki na żądanie opłatnie. (1134-28-50) J. Oesterreicher c. k. upr. fabryka wyrobów drewnianych w Błoczkowie w Śląsku austriack.

NOWY WYNAJAZEK PARFUMERII IXORA BREONI ED. PINAUD. Esencya dla chustek, Woda toaletowa, Pomada, Olejek, Fudler żywy, Kosmetyk. 37, Boulevard de Strasbourg (1547-92)

Wody mineralne i naturalne. VICHY. Administracya w PARYŻU, 22, Boul. Montmartre. GRANDE-GRILLE. Choroby lymfatyczne, organów trawienia, zatępy, wzdęcia i śledziony, kamienia itd. (819-6-22) HOPITAL. Choroby organów trawienia, ociężałość żołądka, upośledzone trawienie, brak apetytu, bolesny żołądek. CELESTINS. Choroby krzyża, pochezza, zwir w moczku, podagry, cukrzyca (diabet), wydzielenia białka w moczku. MATHURINE. Choroby krzyża, pochezza, zwir w moczku, dna, cukrzyca i białka w moczku. Żąda należy, aby nazwisko źródła znajdowało się na kapsułkach. Dostać można w Krakowie w aptece p. J. Traub-ogrodzkiego, w aptece W. Redyka pod Barankim i u pp. J. Wentzi, S. Feintuch, W. Goldwasser i Józef Goldwasser.

Tylko za 4 złr. 75 c. sprzedajemy następujące sześcienne przedmioty 62 sztuk. 1 szklana maselniczkę lub cukierniczkę, 1 gwint garnitur do pisania brzo. 2 wazoniki na kwiaty alabastr. 20 pysznych staryków, 1 parę najnowsz. kielichów Bebe, 2 spinki do mankietów z nowego złota, 3 guziczki do koszul z nowego złota, 1 cygarowniczka piankowa z lursztynem, pięknie rzeźbione, 6 łysek nigdy nie czernieją, 6 łyżeczek nigdy nie czernieją, 6 japoniak szklanych, 6 sat. franc. mydła pachnących, 1 koszyk do kwiatów z szlifowanych koraliaków, 1 przyrząd do mówienia, bardzo zajmujący, 3 tarydy dla starszych i dzieci, 1 puszka na korzenie z alab. srebra, 1 mała lampka naftowa z szklm i rabinikiem, razem 62 sztuk. Wszystkie te przedmioty 62 sztuk, piękne i praktyczne, kosztują wyceną tylko 4 złr. 75 c. i przesłane będą za poręczeniem w całości za zaliczką przez firmę (1556-2-6) I. Galanterie-Nagasin w Wien, I. Babenbergrasse 1.

Clayton & Shuttleworth (fabrykanci maszyn rolniczych w Krakowie, Rynek 1.26) polecają PP. Rolnikom Grabie amerykańskie, Grabarki całe żelazne, Kosiarki Walter A. Woods, Kosiarki Johnstona, Żniwiarki Walter A. Woods, Żniwiarki Johnstona, Przyrządy do ostrzenia noży. Części rezerwowe są zawsze na składzie. Ilustrowane katalogi na żądanie bezpłatnie i franco. (1485-9-16) Pełnomocnik S. Mikucki Agencya dla Rolników w Krakowie, Rynek Nr. 28.

KASY ogniotrwałe Fryderyka Wiesego nabyć można w Krakowie jedynie w Agencji dla Rolników S. Mikuckiego w Krakowie pod Nr. 28. (50-75)

KANCELARYJA adwokata Dra Władysława Lisowskiego znajduje się od 1 lipca b. r. w kamienicy JW. Franciszka Ksawerego Mikieskiego pod L. 23 Dz. I. w Ryнку głównym w Krakowie. (1610-2-3)

BRYNDZA OŁPIŃSKA odznaczona medalem zasługi na seszlorocznej wystawie lwowskiej, święta, tegoroczny wyrob, jest do nabycia każdego czasu, z wyjątkiem holenderska. Zamówienia przyjmuje i nskutecznie na wagę, bezzwłocznie w mniejszych i większych ilościach, w odpowiednich paczynkach drewnianych, koleją żelazną lub pocztą, za zaliczką należytość, Zarząd ekonomiczny w Olpinach, poczta w miejsc. Tak samo i na wyborne Sery Limburskie w cegielkach. (1604-3-6)

Ważne dla budujących. Szyby prawdziwe belgijskie każdej wielkości i grubości po cenach fabrycznych, tańszych od praskich i Parkiety (posadzki) w różnych gatunkach masiwi forpirowane ze słynnej zagranicznej fabryki parowej po cenach fabrycznych bardzo umiarkowanych dostarcza Agent handl. Józef Goldwasser, Stradom do domu Wgo Isenberga Nr. 15.

Nowych arkuszy kuponowych do Akcyj Kolei Rudolfa dostarcza KANTOR WYMIANY Alberta Mendelsburga w Krakowie, Rynek główny L. 9. (1626-2-3)

Sirop do FORGET. W Paryżu, ulica Vivienne, 34, w aptece Dra Chene, — w Krakowie w aptece p. J. Traubogrodzkiego i w aptece p. W. Redyka, — w Czerniowcach w aptece p. Golchowskiego. (1550-2-4)

Bez bólu i bez wstrząsania, bez lekarstw przeciwdziałających trawieniu, nie dając bólu chorób następnych i przerniania, zatrudniając wyłącznie według zupełnie nowej metody, doświadczonej w szpitalach, wypadkach w miazmicy, w zapaleniu błony śluzowej, upływy rury moczowej, tak święte powstałe jakoteż bardzo starsza, naturalnie gruntownie i szybko Dr. Hartmann, c. k. lekarz i chirurg, w Wiedniu, Stadt, Seifergasse 11. Wylicza także wstrząsy skórne, swędzenia, upływy u kobiet, nieplodność, białaczka, upływy, osłabienie mięśni, bez wyrzucania i bez wypłania krwi i wzdęcia wszelkiego rodzaju. Listownie takież same ordynowanie. Najbardziej dyskretnie i z pewnością, a lekarstwa na żądanie natychmiast przesyła. (147-49)